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Vážení čtenáři, 
do konce října jsme dokončili I. etapu
rekonstrukce Klicperova náměstí. Prů-
běžně jsem si zjišťoval názory občanů,
zda se jim rekonstrukce zamlouvá ne-
bo ne. Ale jak již to tak bývá, někdo tu to
změnu chválí a jiný haní. Budu však dou -
fat, že většině obyvatel se finální ver ze
nakonec líbit bude, a to především z dů -
vodu volného přístupu do samého středu
náměstí. Jak víte, dříve tomu tak nebylo,
neboť po mnoho desetiletí do velké trav -
naté plochy v samém středu náměstí, mi -
mo městského zahradníka, nevstoupila
lidská noha. Já osobně spa třuji výhody
nového středu náměstí v tom, že je zde
osazeno ještě více stro mů než dříve. Na -
sadili jsme 14 trnovní ků achátů a zacho -
vali jsme jednu vzro stlou lípu. Acháty
budou mít maximální výšku do 4 m a ne -
budou tak rušit cel ko vý pohled na Klic-
perovo náměstí, čili zastiňovat stavby.
Tyto stromy jsou svým vzrůstem nevyso -
ké, avšak hustě listnaté, takže budou vr -
hat při prudkém slun ci blahodárný stín.
Mají zářivě zelenou barvu. Na autobuso -
vém nástupním ostrůvku budou tři nové
stromy upevněny v ocelových kruzích, aby
se okolo nich mohlo chodit a současně
aby stromy měly vláhu ke kořenům. Me -
zi nerezovými korýtky, ve kterých bude
od jara do podzimu proudit voda (jako-
by Cidlina a Bystřice), vznikl záhon z růz -
ných trvalek, bylin a okrasných travin, kte -
ré mají svoji automatickou kapénkovou
závlahu. Tento záhon na jaře doroste do
výše cca 50–70 cm, zhoustne a je navr -
žen tak, aby od jara do podzimu stále

měnil svým květenstvím barvy. Podobný,
menší záhon je na okraji autobusového
ostrůvku v obdobném složení. Rád bych
věřil, že především krásné voňavé byli-
ny nebudou terčem domácích pěstitelů,
abychom je nemuseli stále doplňovat.
Po zor na kamerový systém! Pravděpo-
dobně na jaře osadíme ještě větší počet
laviček. Travnaté pásy pod stromy mají
také svoji automatickou závlahu, čímž je
zaručeno, že dobře sečený trávník bude
stále zelený a svěží. Mně osobně vůbec
nebude vadit, když si maminky s malý-
mi dětmi rozprostřou na tuto travnatou
plochu deky, naproti si koupí zmrzlinu
nebo rozbalí svačinu a děti se mohou
cachtat v nerezových korýtkách, kde bu -
de proudit voda, jejíž výše hladiny bude
pouze několik centimetrů. Cílem je pro -
stě náměstí oživit a „osídlit“. 

Na jaře příštího roku dokončíme
II. etapu Klicperova náměstí, kterou je
prostranství okolo kostela až po hranici
majetku církve (dnes ocelové řetězy ko-
lem kostela). Na městském prostranství
vzniknou opět travnaté plochy a chod-
níčky z historizující dlažby. Samozřejmě
se ještě musí vychytat určité „mouchy“
na této investici, např. vylepšit osvětlení
sochy V. K. Klicpery, případně nějakým
zemním osvětlením ještě zesvětlit plo -
chu ve večerních a nočních hodinách.
Pravděpodobně nejdéle do dvou let do-
jde i k III. etapě rekonstrukce Klicpero-
va náměstí, a to konkrétně umožněním
parkování podél silnice na pravé straně
stavební fronty Klicperova náměstí ve
směru na Prahu. Mezi podélným parko -

váním by byly osázeny další listnaté stro -
my. Tuto III. etapu však můžeme reali -
zovat pouze po převodu silnice I. třídy
z majetku státu do vlastnictví Králové-
hradeckého kraje. Poté se tato silnice sta -
ne silnicí II. třídy a nám bude umožněno
mírnějšími dopravními předpisy realizo -
vat podélné parkování. Jakousi třešnič-
kou na dortu, ale ohromného významu,
by v budoucnu měla být rekonstrukce
chrámu sv. Voršily. Málokdo ví, že chu-
dák Voršila má trámoví ve věži napade-
né dřevokaznou houbou v takovém roz -
sahu, že by do několika let mohl hrozit
opravdový havarijní stav s nedozírnými
důsledky. Je moc dobře, že pan děkan
Seidl, který již nyní působí v obci Kru-
cemburk, zadal projektovou dokumen-
taci na opravu věže a nový pan děkan
Vidourek v této nutné, vskutku bohuli-
bé činnosti pokračuje. Měla by se naro-
dit i projektová dokumentace na opravu
fasády chrámové lodě a z tohoto koneč -
ně vyplyne, kolik finančních prostředků
je potřeba složitým způsobem sehnat,
aby se kostel s nejrenesančnějšími slo-
hovými prvky ve východních Čechách
opět někdy zaskvěl v plné kráse. 

Společně s církví musíme vyřešit ože -
havý problém přemnožených holubů.
Jenom na Voršile jich sídlí asi 150. Při
současné legislativě, kdy holub je po-
malu více než člověk, je to celkem ná-
kladná záležitost. Věřím, že zastupitel-
stvo k tomuto kroku nalezne pochopení
a obětujeme z veřejných peněz nějakou
částku na likvidaci tohoto hejna.  

Dne 5. listopadu jsme opět sázeli
stro my za nově narozené děti v Chlum-
ci nad Cidlinou. Podél nové komunika-
ce směrem k Americe bylo osazeno dal-
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SLOVO STAROSTY

fotografie k článkům na str. 21–23

69. Klicperùv Chlumec
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VÝPIS Z USNESENÍ
51. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 24. 10. 2016
od 16 hodin v kanceláři starosty

Rada města:
n Bere na vědomí stav sociálního
fon du k 30. 9. 2016.
n Bere na vědomí stav veřejné sbír -
ky „Vaneska“ k 30. 9. 2016.
n Bere na vědomí stav Zdravotního
fondu města Chlumec nad Cidlinou pro
děti a mladistvé k 30. 9. 2016.
n Bere na vědomí stav fondu ošatné -
ho k 30. 9. 2016.
n Bere na vědomí vyúčtování Chlu -
meckého hudebního léta 2016.
n Schvaluje odpisový plán zřízené
pří spěvkové organizace Dům dětí a mlá -
deže Chlumec nad Cidlinou na rok 2016
dle předloženého znění. 
n Schvaluje rozpočtové opatření čí -
slo 32–33 dle předloženého návrhu. Pří -
jmy se zvyšují o 1.145,48 tis. Kč a výda -
je se zvyšují o 1.145,48 tis. Kč. 
n Schvaluje dodatek odpisového plá -
nu zřízené příspěvkové organizace Zá-
kladní škola Chlumec nad Cidlinou na
rok 2016 dle předloženého znění. 
n Schvaluje uzavření Dodatku č. 1
ke Smlouvě o uzavření budoucí smlou -
vy o zřízení věcného břemene – služeb -
nosti a smlouvy o právu provést stavbu
č. 1/15/315 490/ 315 500 mezi měs-
tem Chlumec nad Cidlinou a Vodovo-
dy a kanalizace Hradec Králové, a.s.,
IČO: 48172898 (kanalizace a vodovod
Chlumec nad Cidlinou – ulice Komen-
ského).
n Schvaluje ukončení nájemní smlou -
vy k 31. 1. 2017 (knihkupectví a info-
centrum v domě č.p. 55/I Klicperova
ulice) dle předložené žádosti a uklá-
dá odboru správy majetku a investic
zveřejnit záměr pronájmu tohoto neby -
tového prostoru.
n Schvaluje uzavření dodatku č. 1
k nájemní smlouvě mezi městem Chlu -
mec nad Cidlinou a Pernt – ORO s.r.o.,
IČO: 28818709 (prodloužení nájemní
doby z 10 na 20 let).
n Bere na vědomí novou žádost pa -
na ***** ve věci koupě částí pozemků
p.p.č. 731/2, 731/20, 731/21, 2423/6
a pozemku p.p.č. 731/11 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou a ukládá odboru správy
majetku a investic zadat zpracování
oddělovacího geometrického plánu.

n Doporučuje zastupitelstvu ke
schvá lení bezúplatný převod části po-
zemku p.p.č. 422 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou, který je 2. změnou Územního
plánu Chlumec nad Cidlinou zařazen
v plochách veřejné zeleně do majetku
města Chlumec nad Cidlinou. 
n Schvaluje, v návaznosti na usnese -
ní zastupitelstva 6/17/16, předložený
návrh Smlouvy o budoucí kupní smlou -
vě a smlouvy o právu provést stavbu me -
zi městem Chlumec nad Cidlinou a spo -
lečností Bidvest Czech Republic s.r.o.,
V Růžovém údolí 553, Mikovice, 578 01
Kralupy nad Vltavou, IČO: 28234642.
n Schvaluje zprávu o posouzení
a hod nocení nabídek na zhotovení dí-
la „Rozšíření VO v ul. Zámecká do ko-
munikace pro chodce p.p.č. 1374/2
a 1351/1 v Chlumci nad Cidlinou“.
n Schvaluje uzavření smlouvy o dí-
lo na zhotovení díla „Rozšíření VO v ul.
Zámecká do komunikace pro chodce
p.p.č. 1374/2 a 1351/1 v Chlumci nad
Cidlinou“ s firmou MATEX HK s.r.o., se
sídlem Kladská 181/55, 500 03 Hra-
dec Králové – Slezské Předměstí, IČO:
25968807 dle varianty C).
n Schvaluje konečný seznam méně -
prací a víceprací na probíhající akci „Ob -
nova Klicperova náměstí Chlumec nad
Cidlinou – I. etapa“. 
n Schvaluje vystavení objednávky na
zpracování projektové dokumentace na
akci „Přechod pro chodce v ulici Vrch -
lického Danielu Kadavému, projektová
a stavební činnost, Měník 118, 503 64

Měník, IČO: 73648761 dle předložené
cenové nabídky.
n Schvaluje vystavení objednávky na
zpracování revize projektové dokumen -
tace na akci „Rekonstrukce komuni-
kace ul. V Lipkách v Chlumci nad Cid-
linou“ Danielu Kadavému, projektová
a stavební činnost, Měník 118, 503 64
Měník, IČO: 73648761 dle předložené
cenové nabídky.
n Schvaluje výzvu k podání nabíd-
ky na veřejnou zakázku malého rozsa -
hu na „Stavebně historický průzkum
budovy Základní školy v Chlumci nad
Cidlinou“. 
n Bere na vědomí informaci o nut-
ných finančních nákladech v případě po -
žadovaného prodloužení činnosti se-
maforů na křižovatce ulic Kozelkova x
Pražská x Klicperova do 15.00 hodin. 
n Schvaluje bezplatný pronájem Klic -
perova domu na základě žádosti orga-
nizace Junák – český skaut, středisko
Černého havrana Chlumec nad Cidli-
nou, z.s. 
n Schvaluje realizaci projektu OP
VVV č. CZ.02.3.68/0.0/16-022/0002132
(Základní škola, Chlumec n. Cidlinou,
okres Hradec Králové, Kozelkova 123/IV)
a projektu OP VVV č. CZ.02.3.68/0.0/
/0.0/16_022/0002717 (Mateřská ško-
la Beruška, Pod Loretou 460, Chlumec
nad Cidlinou 503 51).

Jana Jelínková
asistentka starosty

*****  skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

VÝPIS Z USNESENÍ
50. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 10. 10. 2016

Rada města:

n Schvaluje rozpočtové opatření čís-
lo 29–31 dle předloženého návrhu. Pří -
jmy se zvyšují o 613,12 tis. Kč a výdaje
se zvyšují o 613,12 tis. Kč. 
n Schvaluje vyřazení majetku zříze-
né příspěvkové organizace Školní jí-
delna Chlumec nad Cidlinou dle před-
loženého návrhu. 
n Schvaluje Dodatek č. 2 odpisové-
ho plánu na rok 2016 zřízené příspěv-
kové organizace Školní jídelna Chlumec
nad Cidlinou dle předloženého znění. 
n Schvaluje dodatek č. 1 finančního
vztahu se zřízenou příspěvkovou orga-
nizací Školní jídelna Chlumec n. Ci dl. 
n Bere na vědomí informaci o jed-
nání ve věci stavby „Úprava trasy – jižní
část přeložky silnice II/327 v Chlumci
nad Cidlinou“ a postupuje zastupitel -
stvu k projednání varianty č. 1, 1a, 2
předloženého návrhu. 
Doporučuje zastupitelstvu ke schvá-
lení žádost vlastníků pozemků st. 918
a parc. č. 764/1 v k.ú. Chlumec nad Ci -
dlinou o změnu Územního plánu Chlu -
mec nad Cidlinou ve vztahu k výše uve -
dené stavbě. 
n Schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke
Smlouvě o nájmu nemovité věci mezi
městem Chlumec nad Cidlinou a Fotba -
lovým klubem Chlumec nad Cidlinou,
IČO: 45981051 (rozšíření předmětu ná -
jmu o sestavu dětského hřiště).

n Schvaluje podnájem předmětu ná -
jmu (sběrný dvůr – výkup, zpracování
a prodej odpadů v Palackého ulici) uve -
dený v nájemní smlouvě mezi městem
Chlumec n. Cidl. a Pernt – ORO s.r.o.,
IČO: 28818709 společnosti FCC Če-
ská republika, s.r.o., IČO: 45809712.
n Schvaluje napojení pozemku st. 729
vodovod, plynovod a splaškovou kana-
lizaci.
n Bere na vědomí informace o uží -
vání budovy č.p. 42 v Lučicích a uklá-
dá odboru správy majetku a investic při -
pravit smlouvu o výkonu správy majetku.
n Ukládá odboru správy majetku
a in vestic zadat PD dopravního znače-
ní a pře chodu pro chodce v ulici Vrch -
lického.
n Doporučuje zastupitelstvu ke
schvá lení Plán odpadového hospodář-
ství města Chlumec nad Cidlinou po za -
pracování připomínek uvedených v zá-
pise. 
n Schvaluje uzavření Smlouvy o dí-
lo na akci „Stavební úpravy haly Tech-
nických služeb“ se společností Profistyl
TR s.r.o., 9. května 202, 503 51 Chlumec
nad Cidlinou, IČO: 28830717.
n Schvaluje uzavření příkazní smlou -
vy na poskytnutí služeb na zajištění
technického dozoru stavebníka a koor -
dinátora BOZP na akci „Stavební úpra -
vy a přístavba objektu č.p. 61“ s Ing. Jo-
sefem Novotným, Revoluční 232, 504 01
Nový Bydžov, IČO: 13564081.
n Schvaluje dodatek č. 15 ke smlou -
vě číslo SWR/95/07 (klikací rozpočet)
uza vřené mezi městem Chlumec nad Ci -

dlinou a společnosti VERA, spol. s r.o.,
Praha 6 – Vokovice, Lužná 2, IČO:
62587978.
n Schvaluje dramaturgický plán
10. di vadelní sezony Klicperova domu
2016/2017.
n Schvaluje kalkulaci představení
dle dramaturgického plánu 10. divadel -
ní sezony Klicperova domu 2016/2017.
n Schvaluje Smlouvu o přípravě
a rea lizaci postupové mistrovské sou -
těže mažoretek ČR v roce 2017. 
n Schvaluje smlouvu o výpůjčce (kan -
celářské prostory v přízemí budovy „A“
MěÚ), která bude uzavřena mezi měs-
tem Chlumec n. Cidl. a Statutárním měs -
tem Hradec Králové, IČO: 00268810.
n Bere na vědomí záznam z jedná -
ní ve věci obnovy odvodňovacího příko -
pu a souboru PBPO Lučice – terénní
úprava a inundační most na pravém bře -
hu Cidliny ze dne 7. 10. 2016 a schva -
luje posuny termínů plnění zakázek. 
n Schvaluje zvýšení nejvyššího povo -
leného počtu stravovaných školní jí-
delny, jejíž činnost vykonává Školní jí-
delna, Chlumec n. C., Smetanova 115,
503 51 Chlumec nad Cidlinou IV,
IČO: 75017580, ze 600 na 800 s účin-
ností od 20. 10. 2016. Schvaluje po-
dání žádosti o provedení této změny
v rejstříku škol a školských zařízení. 
n Schvaluje na základě § 305 zák.
č. 262/2006 Sb., zákoníku práce vnitř-
ní předpis – platový řád v předloženém
znění s účinností od 1. 11. 2016, čímž
zároveň ruší ke dni 31. 10. 2016 vnitř -
ní předpis z 11. 1. 2016.

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

4

ších 31 lip. Do dnešní doby jsme za dě -
ti nasázeli již asi 380 stromů. Účast ro-
dičů i prarodičů byla opět hojná a všich -
ni si přejme, aby tyto stromy, stejně
jako narozené děti, vyrůstaly ve zdraví
a k radosti nás všech. Podél této komu -
nikace, podle mého názoru, můžeme
osa dit ještě minimálně 100 stromů, tak -

že na další dva roky máme místo pro sá -
zení vyřešeno, jelikož se ročně narodí
v Chlumci něco přes 50 malých občán -
ků. Před malým pohoštěním přítomných
na akci nový pan děkan udělil dětem
i rodičům boží požehnání. 

Tyto Chlumecké listy budete číst těs -
ně před zahájením adventní doby. Ja -

ko obvykle spolek Město v zahradách ve
spo lupráci s Městem Chlumec nad Ci -
d linou, ale i další organizace, například
ZUŠ a Klicperův dům, budou pořádat
pěkné kulturní slavnosti, na kterých se
nejspíš setkáme. 

                      Miroslav Uchytil
                      starosta města

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA

MÚ Chlumec nad Cidlinou
Klicperovo nám. 65

Vážení přátelé,

rádi bychom vám poděkovali za sbírku použitého ošacení, kterou jste nám posky tli.
Oceňujeme vaše úsilí a čas, který jste věnovali organizaci této akce. Vážíme si všech,
kteří v dnešní uspěchané době dokáží myslet i na druhé, slabší a zranitelnější.

Vyjádřete, prosím, naši vděčnost a poděkování všem občanům za jejich štědrost
a ochotu pomáhat potřebným. Jejich darované věci jsou výraznou pomocí všem,
kteří to opravdu potřebují, lidem v nouzi či sociální tísni.

Díky vám můžeme realizovat v praxi naše motto „NEPOTŘEBNÉ VĚCI PO-
TŘEBMNÝM“.

          Se srdečným pozdravem                  PhDr. Vítězslav Králík
                                                       předseda družstva a generální ředitel
                                                                    Diakonie Broumov
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Magistrát města Hradec Králové bude vydávat
občanské průkazy v Chlumci nad Cidlinou

Po letech snah vedení města Chlumec nad Cidlinou a měsících „ladění“, za spolupráce Ministerstva vnit -
ra ČR a Magistrátu města Hradec Králové, spouštíme pilotní projekt nabírání žádostí o vydání občan -
ských průkazů (OP) a následné předávání vyrobených OP na městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou.

Pracovnice Magistrátu města Hradec Králové budou po dobu pilotního projektu na Městském úřadě
v Chlumci nad Cidlinou nabírat žádosti o občanské průkazy se strojově čitelnými údaji s platností 10 let
a následně je zde také budou vydávat. Na tomto místě je tedy občany třeba upozornit, že pokud budou
po žadovat nový občanský průkaz bez strojově čitelných údajů s platností 1 měsíc (tzv. rychlík“) po ztrátě,
odcizení, poškození nebo zničení stávajícího dokladu stejně tak i po zrušení trvalého pobytu ve správním
řízení, bude nutné i nadále vše vyřídit na obecním úřadu obce s rozšířenou působností dle místa svého
trvalého pobytu.

Pro přehled uvádíme i výši nejčastějších správních poplatků a pokut v blokovém řízení, které se platí
vždy předem při nabírání žádosti o vydání OP, aby nedocházelo ke zbytečným nedorozuměním. Je tedy
třeba s sebou mít potřebnou hotovost!!!

OP děti do 15 let – správní poplatek ve výši 50,- Kč
Žádost o vydání OP po ztrátě, odcizení, poškození nebo zničení - správní poplatek 100,- Kč

a v těchto případech je třeba počítat i s blokovou pokutou až do výše 1000,- Kč.
V ostatních případech je výměna OP většinou zdarma. Pokud si občan nebude jistý, 

je lépe se raději informovat předem na níže uvedených kontaktech.

Přijímání žádostí a následné vydávání OP bude probíhat 2x měsíčně, vždy ve čtvrtek, 
v níže uvedených termínech:

Další termíny v následujících měsících budou dohodnuty později dle zájmu veřejnosti o tuto službu.

Služba bude občanům poskytována ve výše uvedené dny od 8.00 do 11.15 hodin a od 12.00 do
14.00 ho din. Poslední žadatel bude odbaven ve 14.00 hodin. Denně lze obsloužit cca 40 občanů za
předpokladu rovnoměrného rozdělení po celé úřední hodiny.

Abychom minimalizovali čekací dobu, lze se na půl a celou hodinu objednat telefonicky na tel. čísle
495 703 874, zbylý čas je rezervován pro neohlášené. Na tomto tel. čísle nelze poskytnout informace
k vlastnímu nabírání a vydávání OP.

Vlastní průběh od náběru žádosti po vydání občanského průkazu bude následující:
q ve vybraném termínu se občan dostaví na Městský úřad v Chlumci nad Cidlinou, kde pracovnice Ma -

gistrátu města Hradec Králové na přepážce vypracuje žádost o vydání OP (doba trvání do 15 minut),
není potřeba žádná žádost předem ani fotografie, vždy je však třeba, aby občan prokázal svoji totožnost
platným OP (v případě neplatného OP pak platným pasem nebo rodným listem), další informace na:

    http://www.hradeckralove.org/modules/lifesit/?a=detail&id=18&type=z
    e-mailu: Oldrich.Kaspar@mmhk.cz
    nebo na tel. 495 707 476, 495 707 474
q za 28 dní si na stejné přepážce vyzvedne nový OP

Protože nejsme schopni odhadnout zájem veřejnosti o tuto službu, prosíme o shovívavost v případě
případných potíží při jejím náběhu. Jedná se o pilotní projekt, který mimo Chlumec nad Cidlinou pro -
bíhá ještě ve Skutči, tj. na dvou místech v ČR, a na jeho průběhu záleží, zda služba zůstane zachována,
bude rozšířena do dalších měst a o další služby (vydávání pasů).

Tuto službu bychom nemohli občanům nabídnout bez vstřícného přístupu vedení města Hradec Králové
a pracovníků Magistrátu města Hradec Králové. Díky jejich podpoře se město Chlumec nad Cidlinou
stalo jedním ze dvou měst, účastnících se pilotního projektu Ministerstva vnitra ČR.

tajemník MěÚ

26. 1.12. 1. 9. 2. 23. 2. 9. 3. 23. 3. 2017

1. 12. 8. 12. 22. 12. 2016

Přehled vybraných hodnot 
pro říjen 2016

Rychlost větru

Maximální hodnota: 
5,0 m/s 4. 10. 2016

Náraz větru

Maximální hodnota: 
9,4 m/s 4. 10. 2016

Srážky

Maximální denní úhrn: 
9,9 mm 19. 10. 2016

Celkový úhrn: 
48,9 mm

Teplota

Minimální hodnota: 
0,4 ºC 31. 10. 2016

Průměrná hodnota: 
8,2 ºC

Maximální hodnota: 
27,2 ºC 1. 10. 2016

Relativní vlhkost

Minimální hodnota: 
32,4 % 1. 10. 2016

Průměrná hodnota: 
84,2 %

Maximální hodnota: 
100,0 % 23. 10. 2016

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
1009,8 hPa 1. 10. 2016

Průměrná hodnota:
1020,8 hPa

Maximální hodnota:
1034,1 hPa 27. 10. 2016

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí
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Není podstatné, kdo inicioval petici proti plánované a za -
stupitelstvem města schválené přestavbě čís. 61/I na Klicpe -
rově náměstí ani kdo ji podpořil svým podpisem. Nesouhlas
s rozhodnutím vedoucího správního orgánu je zajisté v demo -
kracii možný a zcela legitimní postoj. Ani nesouhlas s nesou -
hlasem nelze zneuznávat, jak to činí p. Mgr. Krátký, jeho ozna -
čováním za pouhou hysterii, což je (jak praví slovník) „chorobný
duševní stav, popudlivost, duševní nevyrovnanost, výstřednost“.
Mohu pana magistra ujistit, že já osobně se v takovém stavu
prokazatelně nenacházím. Různost názorů a jejich svobodné
střetávání patří k demokracii, takže není namístě stoupence
protichůdného stanoviska popuzeně vykazovat z názorového
kolbiště nějakými znehodnocujícími nálepkami. Podstatou
názorové rozmíšky v dané záležitosti je, že účastníci protes -
 tu proti rozhodnutí města porušují demokratická pravidla
hry. Nemá-li se totiž demokracie proměnit v anarchistickou
žvanírnu neschopnou sjednotit jakoukoli pospolitost, ať jde
o spolek, obec nebo stát, k účelným akcím, musí být řízeno
ve doucím orgánem zmocněným svobodnou volbou k tomu,
aby o výměně názorů přijímal konečná, všestranně a zájmem
pospolitosti zdůvodněná rozhodnutí. Tento vedoucí orgán
mu sí dát samozřejmě všem členům pospolitosti možnost vy -
jádřit své stanovisko ke každému chystanému rozhodnutí.
Výměna, střetání a rozebírání stanovisek však nemůže být
nekonečná a bezvýsledná. Zvolený vedoucí orgán musí mít
všeobecně uznávanou a nikým nenarušovanou pravomoc po
zvážení všech vyslovených stanovisek učinit konečná rozhod -
nutí. K demokratickým právům každého jednotlivce patří na
druhé straně od nich neodlučná povinnost podřídit se ukáz -
něně důkladně uváženému a většinovým souhlasem schvále -
nému a autoritou vedoucího orgánu stvrzenému a vyhláše-
nému rozhodnutí, i kdyby s ním sám nesouhlasil. 

V daném případě, pokud vím, byla dána každému obča -
nu, včetně paní Bc. Kolínské, Ing. arch. Kuči i Mgr. Krátkého
příležitost, aby v rámci schvalovacího řízení na veřejných schů -
zích včas vyslovil s patřičným zdůvodněním své námitky. Kdo
tak neučil, nemá nárok, aby se bouřil a znemožňoval realiza -
ci rozhodnutí, o jehož předběžné posouzení se vyslovením
svého názoru nepřičinil. Ptejme se tedy iniciátorů a signatá -
řů petice, jichž je údajně sedmnáct (což se ve více než pěti -
tisícovém městě není tak mnoho, aby se kvůli tomu musely
měnit řádně projednané a schválené plány), zda využili této
možnosti a vyslovili své námitky před pravomocným rozhod -
nutím zplnomocněného orgánu v době k tomu určené.

Argument památečnosti byl, jak se lze o tom v dokumen -
taci přesvědčit, při schvalování projektu vzat v úvahu a na zá -
kladě kompetentních odborných hledisek vyvrácen. K roz -
hodnutí pravomocného orgánu se dospělo v plném souladu
s demokratickými zásadami. Jestliže někdo tvrdošíjně setr vá -
vá na svém nesouhlasném stanovisku, které bylo argumen-
tačně překonáno, aniž se včas přesvědčivostí svých důvodů
přičinil o jeho změnu navržením opatření, nemá na to právo.

Není však oprávněn nerespektovat a odvracet autoritu vedou -
cího orgánu a mařit řádně projednané a schválené usnesení
peticí domáhající se zastání ministerstva kultury a televize.
Musí si být vědom, že správním orgánům města tím neúnos -
ně ztěžuje jejich velice zodpovědné a pracovně náročné úsilí
o zvelebování města. Bere přitom na sebe odpovědnost za
popírání jejich řídící kvalifikovanosti v těchto záležitostech,
za přehlížení odborné kompetence všech zúčastněných po-
radenských orgánů i za finanční důsledky těmito kroky vy-
volaného odkladu a zproblematizování realizačních plánů.

V případě sporného domu, nechť mi pan magistr jako
před stavitel „všech kulturně smýšlejících občanů“ nemá za
zlé, že mně jako argument jeho zachování tohoto domu ne-
postačuje, že pochází z roku 1688, že se tu vystřídala řada
majitelů, počínaje Jakubem Levínským a drobných živnost-
níků až po Václava Lišku v době znárodnění. Nemyslím, že
by si Chlumec měl bez hlubšího důvodu zakládat na tom, jak
vypadalo náměstí před třemi sty padesáti léty, zvláště když pro -
šlo od té doby už dávno takovými změnami, že jeho někdejší
podoba je nevratnou minulostí. Nejsem také přesvědčen, že
někdo z uvážlivých Chlumečanů by dnes litoval, že žije ve
městě, které vypadá jinak než v roce 1688. 

Nechce se mi ani souhlasit při vší úctě k panu architek-
tu Kučovi s tím, co píše ve svém článku: „Dům čp. 61/I sice
není kulturní památkou, nicméně jeho historická hodnota
je doslova nevyčíslitelná. Bylo by opravdu smutné, kdyby měl
být zbořen a nahrazen novostavbou. Tím spíše novostavbou
s velmi kulturní náplní (knihovna a informační centrum).“ Ta -
kových domků a domů, které nebyly kulturní památkou, bylo
od roku 1868 zbořeno jistě bezpočet, aniž vznikla městu ne -
bo kulturní historii nějaká nevyčíslitelná újma. Naštěstí na-
opak na jejich místě vyrostly nové domy, kde mohou bydlet
lidé dnešní doby, přičemž i leckterý z těch domů bude rovněž
po čase zbořen bez vyčíslování hodnoty jeho stáří, aby uvol-
nil místo stavbě odpovídající rostoucím životním nárokům
žijících generací. Zdráhám se rovněž souhlasit s názorem
pana architekta, že razantní přestavby, které se Chlumci vy-
hnuly, lze označit za nějaké neštěstí, které postihlo řadu ji-
ných měst. Myslím, že tato města s povděkem konstatují, že
této přestavbě vděčí za svou modernizaci, růst a zkrášlení. Za -
chovávejme kulturní památky, ale nebojme se zbořit, co pře-
žilo svou dobu a ztratilo vzhled i účel. A zejména bychom se
neměli obávat nahrazení takových přestárlých, nevzhledných
domů „novostavbami s velmi kulturní náplní“, jak se toho bůh -
víproč hrozí pan architekt Kuča. Pokud se ovšem nechceme
proměnit ve skanzen starobylých časů, kam se chodí dnešní
lidé dívat, jak se žilo kdysi dříve, ale jak nikdo z nich už dnes
žít rozhodně nechce a naštěstí ani nemusí. A to si jistě vět-
šina obyvatel nepřeje, aby z jejich města byl muzejní expo-
nát. Pokud by někdo chtěl snahu o uchovávání starých do-
mů na náměstí podpořit poukazem na náměstí v Telči nebo
Českých Budějovicích, musí se vzít v úvahu, že tam se domy
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PROSINEC
Fráňa Šrámek: 

Po sněhu půjdu čistém, bílém,
hru v srdci zvonkovou.

Vánoční země je mým cílem.
Až hvězdy vyplovou,

To budu blízko již. A budu ještě blíž,
až lesní půjdu tmou.

Prosincový stav je na našem území teplotně obvykle kom -
penzován převládajícím tepelným prouděním od oceánu.
Prá vě proto je dlouhodobě nejchladnějším měsícem roku
až měsíc následující – leden. Ten je u nás až v 51–56 % let
nejchladnějším měsícem roku.

Prosincový meteorologický kalendář našich předků

Podle lidové meteorologie se prosinec rozpadá na obdo -
bí MIKULÁŠSKÉHO OTEPLENÍ, SVATOTOMÁŠSKOU ZI-
MU, VÁNOČNÍ OBLEVU (OTEPLENÍ) a v závěru roku do led -
na přesahující NOVOROČNÍ ZIMU.

Zajímavé zápisy událostí – z kronik

4. prosince r. 1281 na den sv. Barbory prudká vichřice
se snesla a strhla nejpevnější stavby Prahy – 24 stavení
a vě ží na Hradě pražském se sesulo. Na venkově byly po-
bořeny do my, stodoly a vyvráceny ovocné stromy. 

(Kosmova kronika)

5. prosince r. 1392 okolo Prahy byla velká voda. Lidé po
rynku Staroměstském na lodích jezdili. (Kronika Bartoška)

Z klementinského pozorování: Mouchy v těchto teplých
dnech lítaly (13. 12. 1793).

Koncem listopadu r. 1851 napadlo množství sněhu a ten
kolem sv. Mikuláše roztál a již sněhu nebylo. Byla zima mlha -
vá a nezdravá.

Roku 1781 (3. prosince) přišli náhlí dešťové, sníh a krou -
py. Pro tu příčinu nemoci se počaly rozmáhati… 

(Jan Nepomuk Rulík: Kalendář historický. Praha)

PRANOSTIKY

Sv. František (3. 12.), kapává se stříšek.
Sv. Barbora (4. 12.) nosí bláto do dvora.
Sv. Mikuláš (6. 12.) – ze sněhu hned vodu máš.
Sv. Lucie (13. 12.) je královna zimy.
O sv. Albíně (16. 12.) schovávej se do síně.
O sv. Lazaru (17. 12.) utěsni stodolu.
Na sv. Tomáše (21. 12.) – zima káže. Přišel svatý Toma, nejlé-
     pe je doma.
Sv. Viktorie (23. 12.) obrázky na okna ryje.
Je-li na Boží Hod (25. 12.) slota, brzy nebude bláta.
Na Davida krále (30. 12.), mrazy nenadále.
O Silvestru papeži, sněhy si již poleží.
ZIMA, KTEROU KONEC ROKU NESE, JEŠTĚ DLOUHO
    NÁMI TŘESE.

Hezkou a klidnou zimu přeje AV

Slovo 
šéfredaktorky
Také patří k vašim ob-
líbeným ňamkám?
Kdo? No přece oblože-

ný chlebíček. Letos je tomu právě
100 let, co dělá lidem radost. Kon-
zumujeme ho při různých příležitos-
tech, má různé chutě, barvy i veli-
kosti, ale nikdy nezklame. Stal se
součástí různých oslav, rautů, ale 
i rychlého občerstvení. Zkrátka, jako
malé občerstvení nám příjemně
zkrášluje život.
Narodil se v období 1. světové války
a za svůj stoletý život doprovázel
všechny významné historické udá-
losti naší země od konce 1. světové
války, přes vznik Československé re-
publiky, událostí v roce 1945 či 1948

i později v naší novodobé historii. Byl
na stolech jak při všech schůzích
ROH či oslavách MDŽ, tak i na ban -
ketech při polistopadových jedná-
ních v roce 1989 a všichni ho na růz -
ných rautech rádi ochutnáváme 
i dnes. Stal se součástí nejen pracov -
ních jednání, ale i rodinných oslav 
a událostí. Nepleťme si ale chlebíček
s jeho bratrem sendvičem, který získal
své jméno podle lorda Sandwiche
již o 200 let dříve.
Historie obloženého chlebíčku se vá -
že k období tzv. První republiky –
tedy k první třetině 20. století, kdy
ho u nás zavedl na trh tehdejší vy-
hlášený pražský lahůdkář Jan Pau-
kert. Ten jeho, jak jsem se dočetla,
byl údajně se sandelovým očkem.
Český obložený chlebíček je typický
zejména tím, že se podává na bílé

vece, jinde ve světě bývá většinou je-
ho základem bílý chléb. A co je na
vece, to už necháme na fantazii jeho
výrobce. Nejznámější a nejvyhledá-
vanější u nás je asi ten šunkový s vlaš -
ským salátem, ale vynikající je třeba
s vajíčkem a majonézou, lososem 
i jinými pochutinami, samozřejmě 
i chutím pomazánek z různých ingre -
diencí se meze nekladou. Stejně tak
není omezen ani výběr zeleniny či
ovoce na dozdobení. Proto některý
obložený chlebíček vypadá jako do-
konalé umělecky zpracované dílo.
Někdo má raději klasiku, jiný sáhne
po originalitě. Ať už tak či tak, oblo-
žený chlebíček je tu pro nás a s blí-
žícími se vánočními svátky si určitě
najde místo na každém stole. A já
vám k tomu přeji dobrou chuť.

Mgr. Milena Komárková

Reakce na pøíspěvek 
Mgr. Jana Krátkého
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uchovávají nejenom proto, že jsou staré, ale také a přede-
vším, že jsou krásné a plně funkční. Zachovávejme z minu-
losti jen to, co má prokazatelně památeční cenu, ale nutit
ve dení města, aby rezignovalo na modernizaci a rozvoj ucho -
 váváním staveb, které se nevyznačují ničím kromě toho, že
jsou staré, by bylo čirým, pokrok brzdícím staromilstvím. Sotva
potkáme na ulici někoho, kdo by s chutí nosil starý, obno -
šený a moly prožraný kaiserok jenom proto, že je po pradě -
dečkovi.

Pan magistr Krátký, který svůj článek podepsal jménem
všech kulturně smýšlejících, dodatečně prohlásil, že kvůli mé -
mu protestu proti jeho petici nepodpoří svou účastí repre-
zentativní kulturní akci města udělování Chlumecké literár -
ní ceny J. Golla. Mám v tom snad spatřovat náznak, že jeho
kulturní smýšlení končí tam, kde se narazí na jiný názor,
než jaký sám zastává? 

Karel Richter, jménem svým

MEDITACE POD LUPOU

Kdy: každou středu 16.00 – 17.30
Kde: Chlumec nad Cidlinou, Městská knihovna

„Myslíme si, že známe mnohé, 
ale pořádně neznáme sami sebe.“

Kurz je zaměřen na získání základních znalostí a doved-
ností techniky sahadža jógy – přirozené meditace, která
umožňuje každému vnímat rovnováhu a harmonii svého
nitra, rozpoznat příčiny jejího poškození a odstranit ve-
škeré problémy pomocí stavu bez myšlenek.

Přijďte si vyzkoušet blahodárné účinky stavu bez myšle-
nek (meditace) a pocítit vnitřní klid, radost a spokojenost. 

Info: mobil 737 440 512, 
e-mail: stejskalova.aja@seznam.cz

Exotická kráska, houba Límcovka měděnková. Prý lehce
halucinogenní. Po úpravě jedlá. Barva modrá. 21. října se
objevila na Klatovsku.                Kateřina

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

12/16        čtvrtek    1. 12.             čtvrtek  22. 12.
1/17        čtvrtek    5. 1.             čtvrtek  26. 1.
2/17        čtvrtek    2. 2.             čtvrtek  23. 2.
3/17        čtvrtek    2. 3.             čtvrtek  23. 3.
4/17        čtvrtek    6. 4.             čtvrtek  27. 4.

Inzerce

Inzerce
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22. prosince    Doba ledová: Mamutí drcnutí
čtvrtek              kino – animovaná komedie –
8.30 hod.           filmové představení pro žáky ZŠ
                        Jestli lze nějaké období pozemských dějin

označit za hodně zajímavé časy nabité vše -
možnými katastrofickými událostmi, za ča -
sy, které každému pořádně prověří schop-
nosti přežít, pracovat pro tým a také sílu jeho
charakteru, pak je to určitě doba ledová.

95 minut           Vstupné: 50 Kč

22. prosince    Legenda o Tarzanovi
čtvrtek              kino – dobrodružný/akční –
10.15 hod.         filmové představení pro žáky ZŠ
                        Již mnoho let uplynulo od doby, kdy Tarzan

zaměnil život v africké džungli za život bo-
hatého Johna Claytona III, lorda Greystoka,
po boku své milované manželky Jane. Nyní
je vyslán zpět do Konga jako obchodní emi -
sar parlamentu, aniž by tušil, že má sehrát
roli pěšáka ve smrtelně nebezpečné hře
chamtivosti a pomsty belgického kapitána
Leona Roma. Ale lidé stojící za vražedným
spiknutím vůbec netuší, s kým mají tu čest.

110 minut         Vstupné: 50 Kč

22. prosince    Hvězda betlémská
čtvrtek              kino – pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod.         Rézi a Brok na vánoční trhu, Vánoční stro-

meček, Veselé Vánoce, Krtek o Vánocích, Ča -
rovné lyže, Sněhulák, Ondra a sněžný drak

70 minut           Vstupné: 25 Kč

Rezervace vstupenek on-line:
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz/

TJ Sokol – sokolovna

3. prosince      Taneční – 14. lekce 
sobota              19.00 hod.                      Vstupné: 30 Kč

4. prosince      Taneční pro dospělé
neděle               17.00 hod.

10. prosince    Taneční – 15. lekce – věneček
sobota              Vstupné: 100 Kč – nutno zakoupit 
19.00 hod.         místenku

Předprodej: Restaurace sokolovna od 15.00 hod.

25. prosince    KYVADLO
neděle               20.00 hod.                    Vstupné: 100 Kč
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
PROSINEC 2016

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

2. prosince      Pěšky mezi buddhisty
pátek                a komunisty
19.00 hod.         Ladislav Zibura
                        Cestovatelská projekce + stand-up
                        Vstupné: 130 Kč, S/D/ZTP: 100 Kč

4. prosince      Hrátky čertů a andělů
neděle               Koncert ZUŠ Chlumec nad Cidlinou,
18.00 hod.         ve kterém se představí žáci a soubory všech

oborů ZUŠ v netradičních rolích.
                        Vstupné: 50 Kč

7. prosince      Komici s. r. o.
středa               kino – komedie ČR
18.00 hod.         Komická roadshow, jaká tady ještě nebyla!
                        Knor, Pavlásek, Kočičková, Matonoha, Ne-

dvěd a Ruda z Ostravy projíždějí republi -
kou. Jejich stand-up show plní ty největší
sály. Film Juraje Šajmoviče je ale hlavně
o tom, co se komikům po cestě přihodí a ja -
cí jsou mimo pódium.

                        Knor, jako impresário téměř zešílí, Pavlásek
se stává schizofrenikem, Kočičková prožije
několik orgasmů, Matonoha sice baví, ale
strašně „prudí“, Nedvěd blbne lidi svou trap -
nou magií, Ruda z Ostravy se zbaví osobnos -
ti a bude z něj Michal Kavalčík. Prostě si
uděláte v kině výlet s Komiky s.r.o. tak, jak
je neznáte, ani znát nemůžete. A nakonec
přijde i tolik ojedinělý moment v kinemato -
grafii. Protagonisté jsou konfrontováni se
skutečným filmovým kritikem!

95 minut                                            mládeži přístupný 
                        Vstupné: 70 Kč, 50 Kč              od 12 let

9. prosince      Vánoční koncert
pátek                Dechového orchestru
19.00 hod.         ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
                        Vstupné: 50 Kč

10. prosince    Vánoční koncert
sobota               Melodybrass
19.00 hod.         Vstupné: 150 Kč, S/D/ZTP: 90 Kč

11. prosince    Vánoční koncert
neděle               Melodybrass
18.00 hod.       Vstupné: 150 Kč, S/D/ZTP: 90 Kč

14. prosince    Vánoce 
středa            v Mateřské škole Beruška
15.30 hod.         Vánoční besídka
                        Vstupné: zdarma

14. prosince    Hledá se Dory
středa                kino – animovaný/rodinný
18.00 hod.         Ve filmu se na stříbrná plátna vrací oblíbe -

ná modrá rybka Dory, která si spokojeně
žije na korálovém útesu s Nemem a Mar-
linem. Pak si ale Dory z ničeho nic vzpo -
me ne, že kdysi a kdesi ztratila své rodiče.
Spo lečně s Marlinem a Nemem se vydá na
strhující dobrodružství napříč oceánem, až
do prestižního Mořského akvária v Kalifor -
nii, kde se léčí nemocní mořští živočicho-
vé. Při hledání maminky a tatínka potkává
Dory tři svérázné obyvatele Mořského akvá -
ria: první je Hank, nerudný chobotničák,
kte rý úspěšně uniká zřízencům, druhý je
Bailey, samec běluhy, který sám sebe pře-
svědčil, že mu nefunguje echolokace, a tře -
tí je krátkozraká ryba jménem Naděje. Při
prohledávání moderního akvária dojde Do -
ry se svými kamarády k poznání, že své blíz -
ké máme nejraději kvůli jejich nedostatkům
a že to nejdůležitější na světě je přátelství
a rodina.

                        Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

17. prosince    10. divadelní sezona 2016–2017
sobota              … VSTUPTE!
19.00 hod.         Hrají: Petr Nárožný, Ladislav Mrkvička, Jan
Délka představení   Čenský, Libuše Švormová
vč. přestávky:        Vstupné: 360 Kč,
140 minut         studenti/důchodci/držitelé ZTP: 220 Kč

20. prosince    Vánoční sen
úterý                 kino – pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod.         Půlnoční příhoda, Čarovná rybí kostička,

Krtek a sněhulák, Vánoce u zvířátek, Jak po -
stavit sněhuláka, Jak se zajíček chtěl klouzat

77 minut           Vstupné: 25 Kč

Klicperův dům uvádí
Ladislav Zibura: 

Pěšky mezi buddhisty a komunisty
cestovatelská projekce + stand-up

24letý excentrický poutník Ladislav Zi-
bura se tentokrát vypravil do Himaláje,
neprobádaných údolí čínských řek a za -
padlých nepálských vesnic. Ať už ho zrov -
na zatýká policie, trpí vysokohorskou
nemocí nebo zachraňuje lidský život,
princ Ládík vším proplouvá s neobyčej -
nou lehkostí. Příběh jeho 1500 kilome-
trů dlouhé pěší výpravy je svědectvím o jednoduchosti života a půvabu svo -
body, u kterého se budete smát od začátku do konce. Nečekejte ale žádné
popisy památek. Projekce je o Číňanech, Nepálcích a jejich životech.
Přestože je Ladislavovi teprve 24 let, na pěších poutích po světě už nacho -
dil přes 5 000 kilometrů. V Česku si mezitím užíval klidného vysokoškol-
ského života a nikdo se o jeho cesty nezajímal. Vloni ho ale kamarádi pře-
mluvili, ať o poutích udělá projekci. Nakonec vyprodal kino a nátlak publika
vyústil až v turné po 80 městech České republiky a Slovenska. Ladislav
o jedné ze svých cest vloni napsal knihu „40 dní pěšky do Jeruzaléma“,
která se nešťastnou shodou náhod stala bestsellerem. Nahrál také audio -
knihu, kterou nechtěl nikdo. Aby ze sebe smyl hanbu nezdařeného díla, zne -
uznaný autor v létě na tři měsíce zmizel do Číny a Nepálu. Překvapivě přežil
a vrátil se. Nyní vyráží na turné po republice znovu. Všechny ty projekce ho
totiž neobyčejně bavily.

2. prosince 2016 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 130 Kč, S/D/ZTP: 100 Kč

Předprodej pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00
do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu. 

Rezervace tel., SMS: 602 717 410, 495 433 140
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace on-line: www.klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

Klicperův dům uvádí
10. divadelní sezona 2016–2017

Neil Simon: …VSTUPTE!
Dva staří klauni, kteří více
než čtyřicet let spoluvytvá-
řeli komické duo ve vaude-
villech, se mají opět sejít. Po
jedenáctileté odmlce je za-
čne dávat dohromady syno -
vec jednoho z nich. Televize
chce s nimi natočit jeden
z nejzdařilejších i nejúspěš-
nějších skečů – je to vlast-
ně jejich labutí píseň. Po dlou -
hých útrapách – staří páni
se nemohou dohodnout, vzájemně se stále jen dráždí, ačkoliv se v pod-
statě mají rádi – se nakonec opravdu ocitnou ve studiu. Ale i tady věčná
patálie s oběma tvrdohlavci pokračuje.
Hrají: Petr Nárožný, Ladislav Mrkvička, Jan Čenský, Libuše Švormová
Délka představení vč. přestávky: 140 min.

17. prosince 2016 – sobota od 19.00 hod.
Vstupné: 360 Kč, S/D/ZTP: 220 Kč

Předprodej pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00
do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu. 

Rezervace tel., SMS: 602 717 410, 495 433 140
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace on-line: www.klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
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Rok 2016 je na výročí týkající se
ochotnického divadla a kultury v Chlum -
ci nad Cidlinou poměrně bohatý, což
dokládá několik stručných poznámek.
První vzpomínka patří přímo slavnému
chlumeckému rodákovi. Letos uplynu -
lo 205 let od roku 1811, kdy ve
městě hrál divadlo pro veřejnost
sám V. K. Klicpera se svými přáteli
v prostorách dřívějšího Raathausu (do-
loženo pamětní deskou – odvozeno z ne -
přímých zdrojů). K přímým počátkům
ochotnického divadla se váže i další ju-
bileum, kterým je 155. výročí založe -
ní „Spolku divadelních ochotníků“
(20. 5. 1861). Spolek vydal provolání
k veřejnosti a do konce roku 1861 zahá -
ji lo svou činnost i divadlo. A na závěr je
to výročí nejčerstvější a letos oslavované,
deset let provozu Klicperova do-
mu (28. 9. 2016) a jeho kompletních
služeb pro veškerou kulturu ve městě.

Zahájení letošního ročníku soutěžní
přehlídky amatérských divadelních sou -
borů 69. Klicperův Chlumec 2016
lze tedy právem považovat za volný pře -
chod či prodloužení vzpomínek a oslav
do dalšího kulturního svátku, tentokrát
divadelního. 

Pro tento ročník soutěžní přehlídky
ochotnických souborů organizátoři při-
pravili natěšenému divadelnímu publiku
pět soutěžních představení a závěreč-
né slavnostní vyhlášení výsledků. Mimo
soutěž se konalo „Loutkobraní“ určené
malým divákům a příznivcům loutkové -
ho divadla (11.–12. 11. 2016). Výstava
obrazů Jana Volfa, coby doprovodný pro -
gram, „Láska je radost srdce“ byla
zahájena již 14. září 2016. Vystavená dí -
la mají motivy převážně sluníčkové, sr -
díčkové i zvířecí, jsou barevná a veselá,
někdy s textem, který nejen poučí, ale
i pohladí po duši, tak jako obrazy roz-
září mysl a potěší oko.

V neděli 2. 10. 2016 se divadelní
publikum poprvé sešlo v tradičně zapl -
něném velkém sále KD ke slavnostnímu
zahájení 69. KCH a zhlédnutí prvního
soutěžního představení. Úvodní ceremo -
niál proběhl tradičně a klasicky včetně
uvítání hostujícího souboru domácími
ochotníky, úvodního slova starosty měs -
 ta Ing. Miroslava Uchytila a patronky fe -
stivalu, místopředsedkyně senátu PČR

Mgr. Miluše Horské. To vše za aktivní asis -
tence a pod vedením léty prověřené mo -
derátorské dvojice v sestavě – paní Jit-
ka Surová a slečna Barbora Petrovická,
(dámy samozřejmě nechyběly u mikro-
fonu i v dalších soutěžně divadelních ve -
čerech). 

Od roku 2006 se v KD již potřetí
před stavil DS Jirásek z Nového Byd -
žova, tentokrát s inscenací „Aleluja
svatá Nituš“ (celkově na KCH již byli
11x). Rozhodnutí bydžovských ochotní -
ků vybrat si inscenaci na motivy známé
operety „Manzelle Nitouche“ nás, jako
di váky, nad míru potěšilo a nadchlo.
V dneš ní repertoárové nabídce divadel-
ních scén opereta, coby klasický divadel -
ní žánr, viditelně mizí a spontánně je na -
hrazována muzikály. Opereta vždy byla
a je divácky pozitivně přijímána, kostý-
my, scéna a hudba působí líbivě, dějová
zápletka nebývá složitá a na závěr vše
končí šťastně a to je divácky přitažli -
vé. My jsme zhlédli původní provedení
ope rety „Manzelle Nitouche“ v HD Karlín
v kom pletně profesionálním provedení,
rovněž i upravenou verzi s Otakarem
Brouskem v hlavní roli. „Svatou Nituš“
jsme viděli i v roce 2015 přímo v Novém
Bydžově. Že jsme byli s jejich nastudová -
ním „osloveni“, to nemusíme snad ani
zdůrazňovat, a myslíme, že naše letoš-
ní návštěva je toho pádným dokladem.
Bydžovští ochotníci odvedli přesvědčivé
a dokonalé herecké a hlavně pěvecké
vý kony i bohaté kostýmní vybavení. Zpí -
vané pasáže doslova nutily k polohlas-
nému „pobrukování či podupávání“. Vý -
kony všech aktérů a celková koncepce
představení si nezadaly s profesionální
upravenou verzí. Zdaleka ji předčily per -
sonálním pojetím, o živé kapele na je -
viš ti ani nemluvě. Děkujeme celému
hereckému kolektivu a všem členům
DS Jirásek za vynikající kulturní zážitek
a navíc i za vzkříšenou diváckou nadě -
ji na operetní představení. Počet opon
byl jistě dokladem spokojenosti diváků
a k tomu ještě četná slova chvály v před -
sálí divadla po skončení a při diváckém
hodnocení. Toť jediný honorář ochotníků
a ocenění jejich tvůrčího nadšení a vyna -
ložené námahy.

Sobota 8. 10. 2016 patřila před -
sta vení „Habaďůra“, které přivezli ochot -

níci DS J. K. Tyl Meziměstí. Mezi -
měs tští si chlumecké soutěžní divadel-
ní prostředí zřejmě oblíbili, a tak se sem
rádi často vracejí, když jsou organizáto -
ry osloveni. Od roku 2006 to byla letos
jejich pátá účast (celkově devátá). Ná-
ramně bláznivá komedie nabídla divá-
kům kontinuální linii akčních scén a zá -
pletek v takovém rozsahu a tempu, že
jsme se v jednotlivých postavách i je-
jich problémech či úlohách chvílemi až
ztráceli. Obdiv patří všem na jevišti, že
nedopadli také tak. Tuto komedii jsme
před několika léty zhlédli v podání pro-
fesionálních herců Divadla Pod Palmov -
kou pod názvem „Návštěvníci pana Swa -
na“. Můžeme s plnou odpovědností ujistit
čtenáře CHL i ochotníky z Meziměstí, že
nastudování inscenace v jejich pojetí si
s profesionály vůbec a v ničem nezadá.
Kadence „proměn“ jednotlivých postav
a jejich bezprostřední reakce přinášely
rychlý posun děje a čilý pohyb herců na
účelně řešené „třídveřové“ scéně. Každý
z aktérů na jevišti měl zásluhu na úspěš -
ně odvedeném a zážitkově hodně boha -
tém představení, ale nemůžeme si od -
pus tit, abychom zvlášť nevyzvedli výkony
hlavních představitelů, pánů Aleše Ku-
čery (Eric Swan) a Jiřího Žermličky (Nor -
man Bassett), kteří se do svých figur „po -
ložili“ opravdu nepřehlédnutelně. Ob div
si zaslouží i pan Zdeněk Šimek (strýček
George), který se v závěru hry, z titulu
své role, musel pohybovat s nosítky „má -
rami“ na zádech po jevišti i v zákulisí.
Byl to úctyhodný fyzický i orientační vý-
kon, zvláště při běhu mezi dveřními zá-
rubněmi. Inscenace plná bláznivých, zá -
bavných a nečekaných momentů určitě
žádného z přítomných diváků nenecha -
la v klidu a jistě naplno „polechtala“ je-
jich bránice. To je to, proč chodíme do
divadla – pobavit se, odreagovat a hlav-
ně se zasmát a to se tentokrát povedlo
v míře víc jak vrchovaté. Díla Michaela
Cooneyho, „hrají na strunu“ divadelní-
ho vkusu DS J. K. Tyl citlivě a nutno při -
znat, že také dobře. Jen tak dál Mezi -
městští, díky!

Sobota 15. 10. 2016 byla zlomo -
vá, neboť program letošního KCH se pře -
houpl do své druhé poloviny – škoda.
Jeviště velkého sálu KD poprvé patřilo
DS Vrchlický Jaroměř, který uvedl
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Výstava betlémù
Jak již bylo avizováno, Městské muzeum Loreta v Chlum -

ci nad Cidlinou spolu s Římskokatolickou farností a Občan -
ským spolkem Kulturně smýšlejících srdečně zve do kostela
Nejsvětější Trojice na výstavu betlémů. Letos budou vy-
staveny pouze exponáty zapůjčené ze sbírky pana Ondřeje
Vávry z Nového Bydžova. Přesto návštěvníci uvidí betlémy
z různých oblastí, materiálů i rozličného provedení. Pro ve-
řejnost bude výstava zpřístupněna v rámci akce rozsvěcení
města v neděli 27. 11. 2016 od 15 do 19 hodin a další pří -
ležitost prohlédnout si výstavu bude opět v neděli 18. 12.
2016 od 13 do 19 hodin. Vstupné dobrovolné. 

Helena Krátká

Z výstavy betlémů v minulém roce, 
kterou zhlédlo 1 726 návštěvníků

69. Klicperùv Chlumec –
z oslav Klicperova domu do svátku ochotnického divadla

Inzerce
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loučili s Klicperovým Chlumcem roku
2016. Jeho program divákům nabídl směs
divadelních představení celkově zábavně
laděných, a přesto s pestrou tématikou.
Úvod byl velkolepý díky klasické opere -
tě. V dalších, již činoherních, inscenacích
jsme měli možnost se upřím ně zasmát,
divácky pobavit, ale také se trochu za my -
slet nad myšlenkovými záměry autorů
i režisérů. Vždyť blázinec s podvodný mi
nájmy, kolotoč kolem vdavek stárnoucí
ženy, ženská alternace poručíka Colom -
ba při hledání diamantu či nástrahy
a realita manželského soužití a s tím
sou visející zápletky nám to v plné míře
umožňovaly i nabízely. 

Velký dík a hluboká poklona opět pa -
tří členům DS Klicpera Chlumec za do -

konalou přípravu a organizaci 69. KCH.
Současně s nimi samozřejmě také všem
ostatním, kteří se dle vlastních možnos tí
přímo nebo i okrajově zapojili do této ná -
ročné a záslužné práce. Upřímně konsta -
tujeme, že všichni zvládli tento složitý úkol
tradičně dokonale a připra vili nám, divá -
kům, příjemné divadelně kulturní zážitky. 

Bouřlivý potlesk a osobní obdiv si
zaslouží jednotlivé soubory a jejich čle-
nové za perfektně odvedenou práci na
jevišti i v zákulisí a hlavně za dokonalé
pobavení divácké veřejnosti. Možná se
zdáme nekritičtí, ale my zkrátka ochot-
níky a jejich výkony obdivujeme a moc
jim fandíme, plně si to zaslouží. 

Když něco končí, je naděje, že něco
dalšího bude začínat. Věříme, že toto

bu de i nadále trvale platit také pro dal -
ší Klic perovy Chlumce a ochotnické di-
vadlo všeobecně. 

Ve jménu oslavy 225. výročí naroze -
ní Václava Klimenta Klicpery se již nyní
těšíme na další společenská a divadelní
setkání v roce 2017 při konání jubilej-
ního 70. Klicperova Chlumce a vzpomín -
ce na 80. výročí vzniku této důstojné di -
vadelní tradice v Chlumci nad Cidlinou.

Hodně síly, dobrých nápadů a zda-
ru do vašeho ušlechtilého konání.

ZLOMTE VAZ!!! – 
ČERT VÁS VEM!!!

František a Věnceslava Holíkovi
vděční a spokojení diváci

V sobotu 5. 11. 2015 proběhlo v malém sále Klicperova
domu slavnostní vyhodnocení tohoto chlumeckého divadel -
ního svátku. Ceny letos předali zástupci DS Klicpera a Ing. Mi -
roslav Uchytil, starosta města. A jak to dopadlo?

Divácké hlasování:
1. místo  Alleluja, svatá Nituš! – DS Jirásek Nový Bydžov
2. místo  Habaďůra – DS J. K. Tyl Meziměstí
3. místo  Postelová fraška – DS Klicpera Chlumec nad
             Cidlinou

Cena Antonína Lauterbacha
             Ženitba – DS Vrchlický Jaroměř

Nejlepší ženský herecký výkon                                  
             Pavlína Strnková za roli Denisy de Flavigni –
            Mam’zelle Nitouche v divadelní hře Alleluja, svatá
             Nituš
                                                
Nejlepší mužský herecký výkon                                
             Josef Horáček za roli Podkolatova v divadelní
             hře Ženitba 

Ceny za herecký výkon:

V inscenaci: Allelujá, svatá Nituš!
             Petru Krulišovi – 
             za ztvárnění role Fernarda de Champlatreux
             Václavu Tláskalovi – 
             za roli Celestina alias Floridora

V inscenaci: Habaďůra
             Jiřímu Žemličkovi – 
             za ztvárnění role Normana Bassetta 
             Aleši Kučerovi – za roli Erica Swana

V inscenaci: Ženitba
             Evě Urbanové – za ztvárnění Agáty
             Milanu Hrycíkovi – za roli Kočkareva

V inscenaci: Madam Colombová zasahuje 
aneb Kam zmizel ten diamant?
             Petru Tomáškovi – za ztvárnění role Lorda
             Ham-milk-tona
             Pavlíně Tomáškové – za roli Medvídka
             Vlastimilu Drdovi – za roli komorníka Jamese

V inscenaci: Postelová fraška
             Soně Firbacherové – za ztvárnění role Niny
             Pavlu Petrovickému – za roli Nicka
                                                
Zvláštní cena festivalu byla udělena Ivaně Inertové za
kostýmy v divadelní hře Ženitba. 

DS Klicpera

Letošní Klicperův Chlumec skončil, opona se zavřela a ce -
ny byly rozdány. Ale jaký vlastně byl? Úspěšný, a to zejména
díky členům Divadelního souboru Klicpera, kteří jsou již řa-
du let spolu s Městem Chlumec nad Cidlinou jeho pořadate -
li. Jsou to právě oni, kteří téměř rok předem připravují tento
festival ochotnických divadelních souborů dramaturgicky, za -
jišťují ho i po stránce finanční (a věřte, že sehnat sponzory na
kulturu v dnešní době není tak jednoduché) a v neposlední
řadě i jako vzorní hostitelé jednotlivých hrajících souborů. 

Je obdivuhodné, kolik místní divadelníci ukrojí ze svého
volného času, bez nároku na jakoukoliv odměnu, aby se Klic -
perův Chlumec mohl uskutečnit a aby byl diváky i herci z hos -
tujících souborů každoročně velmi chválen. A tak ještě jednou
díky všem Klicperákům, kteří podle svých možností přiložili
ruku k dílu.

Mgr. Milena Komárková
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inscenaci N. V. Gogola „Ženitba“. Hi -
storicky se soubor na KCH prezentoval
již osmkrát. Já jsem tuto hru viděl po-
prvé na divadelním jevišti, takže tento
večer jsem si velmi rád splnil dosavad-
ní „divácký dluh“ a moje očekávání bylo
vrchovatě naplněno. Jaroměřští ochot-
níci vsadili na zaručenou divadelní klasi -
ku a při přípravě inscenace neponecha -
li nic náhodě. Rozhodli se kvůli Ženitbě
vstoupit „ve svazek manželský“ se čle -
ny Klicperova divadla v Hradci Králové.
Proto režie, hudba i choreografie byly
svěřeny do rukou profesionálů. Jistým
oživením této klasické činohry byly zpěv -
ní i taneční pasáže v podání sboru „leh -
kých slečen – padlých andělů“. Na cel-
kově divácky zajímavém a klasiku nijak
nezatracujícím divadelním zážitku se
plnou měrou a rovnocenně určitě podí -
lely všechny složky divadelního soubo-
ru, jak jinak. Výkony herců na jevišti, to
byla velmi dobře a hlavně s nadšením
a radostí odvedená práce. Realisticky ře -
šená scéna podtrhla autentičnost celé-
ho děje hry. Dovolím si při této příležitos -
ti ještě vyzdvihnout „profesionální dílo“
kostymérky souboru, paní I. Innertové,
která všechny kostýmy šila sama, a ne-
byly to jen tak obyčejné a hlavně ne jed -
noduché kusy. Díky tedy i do Jaroměře,
nejen za dobrou klasiku, ale i za to, že
jsme se v hledišti dobře bavili. 

Čtvrté soutěžní představení „Madam
Colombová zasahuje aneb Kam
zmizel ten diamant?“ připadlo na
so botu 22. 10. 2016 a do Chlumce
s ním dorazili ochotníci DS Vicena
z Ústí nad Orlicí, kteří zde tuto hru
uvedli již ve své 20. repríze. Divadelní
spo lek se KCH zúčastnil celkem 4x. V no -
vém KD hned v roce 2006 a letos po-
druhé. Tentokrát měli diváci po operetě,
bláznivé komedii a ruské klasice mož-
nost zhlédnout inscenaci prezentovanou
jako detektivní příběh. Ovšem všeobec-
ný trend dramaturgie ochotnických di-
vadel směřující především k zábavným
tématům dával tušit, že se nikdo nebu-
de bát pachatele či o poškozeného, ani
„zívat“ při zdlouhavém a nudném vyše-
třování. Soubor Vicena tuto zásadu vý-
běrem jednoaktové detektivní komedie
vzal plně v potaz a kromě nutné záplet -
ky – ztráta diamantu „Růžový ptako -
pysk“ nabídl divákům necelou hodinu
a půl akčně zábavného vyšetřování jed-
notlivých podezřelých paní Colombovou,
coby alternativy jejího manžela a k tomu
často komediální či aktuálně satirické

reakce nebo výroky vyšetřovaných. Debut
mladé režisérky souboru Terezy Blaž ko -
vé, která si v inscenaci také sama zahrá -
la, se z našeho pohledu povedl jak vý-
běrem textové předlohy, tak i režijním
vedením jednotlivých herců v jejich ro-
lích. Přesvědčivý byl výkon představitel-
ky detektivky Colombové v podání paní
Heleny Lochmanové, která „chlapáckým“
chováním, rozhodováním i postupem při
řešení případu s cílem vrátit diamant ma -
jiteli, úspěšně reprezentovala praktiky
a zvyklosti svého muže včetně celkové
vizáže. Vedle ní si upřímné divácké uzná -
ní v plné míře zasloužil také představitel
komorníka Jamese, v jehož roli se před -
stavil pan Vlastimil Drda. Výkon a ztvár -
nění role pojal velmi autenticky, jako by
byl lokajem vystřiženým přímo z prvore -
publikových filmů. Samozřejmě úspěch
celého představení by nebyl zaručen do -
brým a odpovědným výkonem dalších
představitelů jednotlivých rolí, a proto
jim všem, mladé režisérce i ostatním
„skrytým“ členům DS Vicena, patří oce-
nění a poděkování za příjemně strávený
čas ve velkém sále KD v Chlumci a na-
studování této detektivní veselohry od
českého autora.

Sobota 29. 10. 2016 byla finálo-
vá. Konec KCH již tradičně patřil domá -
cím ochotníkům DS Klicpera Chlu-
mec nad Cidlinou. Na programu byla
inscenace „Postelová fraška“. Pro
chlumecké divadelníky to byla jejich
70. inscenace na KCH a od roku 2006
v KD již třináctá. Koho název hry zlá-
kal k myšlence na intimní až lechtivé

scény na jevišti či manželské nevěry, byl
asi zklamán. Rozhodně však nikdo ne-
mohl být zklamán výkony všech osmi ak -
térů, kteří na jevišti odvedli kus poctivé
práce a zcela věrně a autenticky vtáhli
diváky do života a problémů tří, vlastně
čtyř manželských párů. Bylo by nespra-
vedlivé některý manželský pár zvlášť hod -
notit nad ty ostatní, všichni byli tradič-
ně hodně dobří. Scénický prostor, který
nabízí jeviště Klicperova domu, byl účel -
ně situován tak, že se střídavě nahlíželo
do tří manželských ložnic, které se sta-
ly náznakovými místy obytných prosto-
rů, kde se odehrávaly vzájemné dialogy
i ostatní konverzace v návaznosti na vý -
voj děje hry. Přestože tato nebyla „čisto -
krevnou“ komedií a myslíme si, že v řadě
momentů mnohým z nás diváků při-
pomněla reálný život manželský, tak se
hercům, samozřejmě díky nápaditému
režijnímu pojetí, podařilo diváky poměr -
ně často rozesmát a „životní realitu“ pro -
měnit v nadsázku a problém obrátit ve
vtip. Že se hrálo opravdu autenticky, bych
chtěl deklarovat na postavě Nicka, který
celou hru strávil v posteli s „předepsanou“
bolestí zad. Jeho hlasové i pohybové pro -
jevy bolesti při jakémkoliv pohybu byly
tak reálné, že s jistotou zasáhly i pod-
vědomí diváků. Jsme přesvědčeni, že in -
scenace se „dožije“ mnoha úspěš ných re -
príz, což jí upřímně přejeme, a současně
děkujeme všem Klicperákům, kteří se na
realizaci podíleli, za téměř dvě a půl hodi -
ny dobré zábavy formou sondy do života.

Tak se uzavřelo pět soutěžních diva -
delních večerů a my jsme se jen neradi

Vyhodnocení 69. ročníku Klicperova Chlumce

Inzerce
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Akce se uskutečnila za finanční podpory města Chlumec
nad Cidlinou, pod záštitou a za finanční podpory Miluše Hor -

ské, senátorky za Pardubicko a Chlumecko a za finanční pod -
pory Nadačního fondu Václava Klause.
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Vyhlášení druhého ročníku Chlumecké literární ceny Ja-
roslava Golla uskutečnil Klub autorů literatury faktu (KALF)
spolu s Městem Chlumec nad Cidlinou a v součinnosti s Kar -
lovou univerzitou dne 26. října 2016 v divadle Klicperův dům
Chlumec nad Cidlinou.

Jejím smyslem je připomenout památku velkého chlumec -
kého rodáka, který se svým rozsáhlým, vysoce hodnotným dí -
lem v oboru české historické vědy i svými zásluhami o rozvoj
a odbornou i institucionální autoritu Univerzity Karlovy za-
řadil mezi přední české historiky a zasloužilé vysokoškolské
pedagogy. Zejména proslul především svou nekompromisní
účastí na vědeckém odhalení falzifikace Rukopisu králové-
dvorského a Rukopisu zelenohorského. V tradici jeho ideové -
ho odkazu chce cena nesoucí jeho jméno přispět k posílení
pozice české knižní kultury povzbudivým podnětem pro tvor -
bu, vydávání i četbu knih v žánru umělecko-dokumentární
literatury faktu. 

V druhém ročníku Chlumecké literární ceny Jaroslava Golla
za umělecko-dokumentární literaturu v kategorii 1.1 – knihy
v žánru literatury faktu s uměleckými ambicemi se přihlásili
3 autoři, v kategorii 1.2 – literární příspěvky studentů střed -
ních škol se přihlásilo 11 autorů. 

Porota zasedala v tomto složení: PhDr. Karel Richter, CSc.,
doc. PhDr. Jan Halada, CSc., Mgr. Jana Bernartová, Mgr. Mile -
na Komárková, Mgr. Helena Krátká, Bc. Helena Holanová. Po -
rota vzala na vědomí soupis titulů došlých do 30. 4. 2016.
Po zvážení obsahové i formální kvality soutěžních prací roz-
hodla takto:

Kategorie I – díla autorů za umělecko-dokumentární
literatury faktu:

Hlavní cena se uděluje Romanu Rážovi za knihu Lázeň-
ské dobrodružství vydané nakladatelstvím AKROPOLIS
v roce 2014

Cena se uděluje Jaroslavu Pospíšilovi, Hubertu Valáš -
ko vi, Haně Pospíšilové za knihu Albrecht Miesbach,
protektorátní ředitel Baťových závodů vydanou nakla -
datelstvím KNIHA Zlín v roce 2015

Cena se uděluje Miloši Novotnému a Jiřímu Krutinovi
za knihu Bitva u Domažlic vydanou nakladatelstvím NOOS
v roce 2015

Kategorie II – literární práce studentů středních škol:

Hlavní cena se uděluje Šarlotě Daňhelové za literární
práci Arnošt Hrabal – ve stínu své duše

Cena se uděluje Adamu Jaškovi za literární práci Měl za-
bít Heidrycha?

Cena se uděluje Michaele Žďárské za literární práci
Sloupno
Cena se uděluje Štěpánu Čevelovi za literární práci Pa-
matuj na padlé

Prémie se uděluje Anežce Kamrlové za literární práci Hr -
di nové nebo zatracení

Čestné uznání se uděluje Patriku Blažkovi za literární prá -
ci Za změnu položil život
Čestné uznání se uděluje Tereze Hrabincové za literární
práci Příběh muže určeného k likvidaci aneb Život
v Jáchymovských dolech
Čestné uznání se uděluje Viktoru Hřibovi za literární prá-
ci Za Kyjev a Ural
Čestné uznání se uděluje Ondřeji Králíkovi za literární
práci O životě jednoho muže
Čestné uznání se uděluje Michaele Makarenkové za li-
terární práci Miklošťský letec v oblacích
Čestné uznání se uděluje Karolíně Zelinkové za literární
práci Dotkl se mě myšlenkami

Literární práce studentů středních škol budou zveřejně -
ny v časopise Přísně tajné a v školních časopisech jednotli -
vých gymnázií.

Tisková zpráva

Druhý ročník Chlumecké literární ceny Jaroslava Golla
za umělecko-dokumentární literaturu faktu

               Marcela Přerovská
tajemnice Chlumecké literární ceny J. Golla

Inzerce
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Zátopkùv maratón
Sešli jsme se 6. října 2016 před zámeckou branou. Dobro -

volníci ze 7.–9. tříd, kteří dobře běhají, byli učiteli TV nomi -
nováni do 42 členného smíšeného družstva, aby formou šta -
fety uběhli každý jeden kilometr.

Štafeta startuje na klasické maratonské trati 42 195 m na
počest našeho významného sportovce Emila Zátopka.

Letos se tato akce uskutečnila již posedmnácté a i přes
velmi sychravé počasí jsme dosáhli celkového času 2 hod
51 minut a 40 sekund. Rekord pana Zátopka jsme sice ne-
překonali, ale já osobně si myslím, že se o to příští rok po-
kusíme znovu.                            Lucie Poskočilová

Chlumec pøeborníkem okresu 
Ve sportovní lize škol, pořádané AŠSK, v minikopané se

žákům 8.–9. tříd ze ZŠ Chlumec n. C. podařilo zvítězit v ce-
lém okrese a postoupit do krajského finále. To se uskuteční na
jaře příštího roku v Jičíně. 

V základní skupině se utkali se ZŠ Libčany a Gymnáziem
Boženy Němcové Hradec Králové. Ve finále přivítali vítěze všech
skupin v domácím prostředí areálu pod sokolovnou. Soupe -
ři, z Hradce Králové – ZŠ Sever, GBN, ZŠ M. Horákové i No-
vého Bydžova – ZŠ Karla IV., však odjížděli domů poraženi.
Ve velké konkurenci 26 přihlášených škol tak vítězíme a be -
reme pohár. Klukům děkuji za předvedený výkon a reprezen -
taci školy i města.                       Mgr. Vladan Kárník

Memoriál Václava Runda
Přes nepřízeň počasí se několik našich žáků zúčastnilo

memoriálu Václava Runda v Novém Bydžově. 

I když se ani jeden z našich týmů neumístil na stupni ví -
tězů, všichni si to určitě užili. A jak se říká, není důležité vy-
hrát, ale zúčastnit se.                Natálie Anna Mařasová

Florbal
Ve čtvrtek 13. 10. 2016 se

naši chlapci ze sedmých tříd
vydali do Nového Bydžova, kde
se konalo okrskové finále
ve florbalu. Svoje florbalové
dovednosti měli možnost po-
měřit s týmy ze ZŠ Nechani-
ce, ZŠ Skřivany, ZŠ Karla IV.
a ZŠ Klicperova Nový Bydžov.
Svojí bojovností nakonec žáci
naší školy dosáhli na pódiové
umístění – třetí místo z celko vého počtu šesti týmů. Gra-
tulujeme!!!

Vybraní žáci osmých a devátých tříd se vydali repre-
zentovat školu na okrskové finále ve florbalu ve středu
19. 10. 2016. Soutěž se konala opět v Novém Bydžově a do -
razily na ni rovněž týmy ze ZŠ Smidary, ZŠ Nechanice, ZŠ Skři -
vany, ZŠ Karla IV. Nový Bydžov, ZŠ Klicperova Nový Bydžov
a ZŠ Hlušice. Naši žáci předváděli rychlou kombinační hru,
kterou postupně zdolávali jednoho soupeře za druhým. Vi-
dět byla rovněž velká chuť po výhře, bojovnost, aplikace tak-
tických rad svého vedoucího a v neposlední řadě i fair play.
Po záslu ze můžeme našemu týmu blahopřát k perfektnímu
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Prvňáci mají za sebou dva měsíce ve škole. A co se za-
tím naučili? Sčítají a odčítají do 5, čtou první písmenka, tvo-
ří slabiky, dokonce přečtou i některá jednoduchá slova. Mají
radost z toho, že napíší několik psacích písmen. Někteří rá-
di počítají, jiní čtou nebo zpívají, ale všichni se asi nejvíce
těší na tělocvik.                          VP

V pondělí dne 24. 10. 2016 vyrazili žáci prvních tříd dvěma
autobusy do Šestajovic na svoji první exkurzi. Cestou paní
průvodkyně vyhlásila soutěž o nejlepšího zpěváka, takže
cesta rychle ubíhala.

Jakmile všichni žáci a učitelé dorazili na místo, usadili se
ke stolečkům a při svačince se seznámili s výrobou a zdobe -
ním svíček. Potom si mohl každý prvňáček obarvit a nazdo -
bit svoji vlastní svíčku. Někteří si vyrobili mýdlová zvířátka. 

Potom jsme se postupně přesunuli do čokoládovny, kde
nás paní seznámila s výrobou čokolády. Kdo chtěl, mohl si
nabarvit čokoládovými barvami čokoládové srdíčko nebo si
na tácek nalít čokoládu a ozdobit si ji oříšky nebo ovocem.

Nakonec jsme si společně prohlédli minizoo. Nejvíce se
všem asi líbila malá selátka a koníci.                           VP

První dva měsíce ve škole Sportem ku zdraví

Prvňáci na své první exkurzi
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čokoládu Cailler. Obě tyto prohlídky byly završeny ochutnáv -
kou. Odpoledne si prohlédli historické centrum metropole
Bern, které je pro svou krásu zapsané v seznamu UNESCO.
Poslední den strávili v ženevském centru CERN, které je
nejrozsáhlejší laboratoří pro výzkum částic na světě. Vysle -
chli si zde odborný výklad k provozu obřího urychlovače čás -
tic LHC a seznámili se s novými poznatky z částicové fyziky.
Navštívili město Ženeva s vodotryskem Jet d’Eau, tryskajícím
do výšky 140 m, a velkolepými květinovými hodinami. Na zá -
věr celého zájezdu zastavili u největších středoevropských vo -
dopádů na řece Rýn u města Schaufhaussen, kde udělali to -
muto velmi zajímavému výjezdu příjemnou tečku.

Kateřina Šarounová, studentka 5.C
Gymnázium Nový Bydžov 

Rusko a Pobaltí
Ve dnech 14.–24. září absolvovali studenti novobydžov-

ského gymnázia již tradiční autobusový poznávací zájezd za
historickými památkami pobaltských zemí a Ruska. Nočním
průjezdem přes Polsko docestovali do Marijampole v jižní
čás ti Litvy. Zde si prohlédli město, přespali v hotelu a po
snída ni vyjeli směr lotyšská metropole Riga se zastávkami
u Hory křížů, umělém pahorku s tisíci kříži, a u pobřeží Balt -
ského moře v lázeňském letovisku Jurmala. Při odpolední pro -
cház ce historickým centrem Rigy se prošli po úzkých uličkách
a zhlé dli např. Říšský dóm, katedrálu sv. Petra nebo Dům
Černohlav ců, který byl v historii sídlem spolku mladých ob-
chodníků. Ne lze opomenout ani malé krámky s výrobky z jan -
taru, který se zde těží. Po noci strávené v hotelu se ráno vyda -
li na celodenní cestu k ruské hranici. Večer dorazili konečně
na místo, do města St. Peterburg, druhého největšího měs ta

v Rusku, ležícího na řece Něvě, kde mohli důkladně vychut-
nat jeho atmosféru. Během pěti dnů navštívili plno historic -
kých památek a míst. Za zmínku určitě stojí Smolný klášter,
Petropavlovská pevnost na Zaječím ostrově, chrám sv. Izáka,
křižník Aurora, socha Měděného jezdce, Něvský prospekt,
obrovské muzeum Ermitáž založené Kateřinou II. a čítající
přes 3 miliony exponátů nebo Piskarevský hřbitov – pietní mís -
to obětí blokády Leningradu. Místní zajímavostí je noční ote -
vírání mostů za hudby Petra Iljiče Čajkovského, i to měli stu -
denti možnost zažít. V Carském Selu obdivovali Jekatěrinský
palác s proslulou Jantarovou komnatou a rozlehlými parky
a v Petrodvorci krásný park s fontánami připomínající Ver-
sailles. Na cestě zpátky přespali v Pskově a navštívili zde
Kreml, historické opevněné jádro. Ve Vilniusu, hlavním měs-
tě Litvy, je čekal poslední nocleh a také prohlídka centra se
zříceninou hradu a kostelem sv. Anny. Ještě navštívili vodní
hrad Trakai a vydali se přes Polsko do ČR.

Švýcarsko 
Další velká poznávací akce proběhla ve dnech 18.–22. říj -

na. Večer 18. října studenti poprvé se školou vycestovali do
Švýcarska. Zájezd po noční cestě autobusem zahájili návště -
vou města Kostnice, které je spojené s osobou mistra Jana
Husa a Jeronýma Pražského. Zhlédli budovu koncilu a kámen,
který označuje místo jejich smrti. Ve městě Winterthur v scien -
ce-centru Technorama s více než 500 experimenty si mohli
doslova osahat různé fyzikální jevy. Další den byl zvláště za-
jímavý pro labužníky. Čekala je exkurze do proslulé výrobny
delikátních sýrů Gruyére a interaktivní expozice továrny na

Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

30

výsledku – vítězství v celém turnaji a postupu do okresní-
ho kola turnaje.

Aby nebylo florbalu málo, vybrané dívky 8.–9. ročníků
odehrály svůj turnaj v pátek 21. 10., také v Novém Bydžo -
vě. S nasazením a nadšením za doprovodu Nadi Karaso -

vé přehrávají ZŠ Karla IV. Nový Bydžov a po remízách se
ZŠ Klicperova Nový Bydžov a ZŠ Skřivany vyhrávají díky skó -
re základní kolo. To znamená postup do okresního finále!
Super.

Bc. Marek Němeček

NOVOBYDŽOVŠTÍ STUDENTI
POZNÁVAJÍ SVÌT

Inzerce

Inzerce
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Chladné podzimní dny mají mnoho výhod: příroda hýří
nádhernými barvami, na trzích a v obchodech se objeví spou -
sta dýní, které se hodí do kuchyně i jako dekorace, a pokud
je nám venku zima, doma si pěkně zatopíme a máme čas na
činnosti, které jsme v létě nestihli.

U nás, v MŠ U Zámku, bylo na podzim také všechno krás -
ně barevné a veselé. Už tradičně jsme k nám totiž pozvali
rodiče, aby si přišli se svými dětmi vyzkoušet, jak jsou zruční
a šikovní,

Takový „nával“ snad u nás ve školce ještě nebyl! A tak se
tvořilo z papíru, z přírodnin, které jsme při podzimních vy-
cházkách nasbírali, ale především z dýní. „Dýňování“ – jak
děti říkají – se všem líbilo nejvíc a naši školní zahradu kaž-
dé ráno osvětlovala a zdobila spousta veselých strašáků.

A protože přírodní materiály a přírodu vůbec máme rádi,
snažíme se ji také ochraňovat. A to nejen tím, že sbíráme sta -
rý papír, abychom ušetřili stromy a lesy, ale učíme se také, že
životní prostředí se dá chránit i jinak. A jak?

O tom jsme se dověděli při lekci „Malý zpracovatel odpa -
du“, kterou absolvovaly nejstarší děti. Staly se tak žáky „Malé
technické univerzity“ a s využitím stavebnice LEGO DUPLO

u nás vzniklo celé město se silnicemi, domy, auty a samozřej -
mě také s nádobami na třídění odpadu – to vše ve správných
barvách. Tento polytechnický program byl velmi poučný, ale
především zábavný. Každé z dětí si z něj odneslo kromě no-
vých poznatků také diplom.

Myslíme si, že podzimní čas je dobrý i na zahájení školko -
vé divadelní sezony. Jezdí k nám soubory, o kterých víme, že
jejich představení jsou kvalitní a dětem se líbí. Takové byly
i pohádky „Cukrárna Tintilimintili“ a „Datlování“, které nás
rozveselily i rozesmály. 

A aby bylo veselo i seniorům v Domově V Podzámčí, za-
čali jsme k nim opět chodit pravidelně cvičit, zpívat, provádí -
me relaxační cvičení i lerngymnastiku apod.

Tak co říkáte? Jistě souhlasíte, že ani na podzim se u nás,
v MŠ U Zámku, nenudíme. A to jsme ještě nezmínili, že už se
začínáme učit mluvit anglicky, naše „Písklata“ zkouší první tó -
ny na flétničky a některé děti si procvičují slova a hlásky při
logopedické prevenci.

A my doufáme, že stejně pestrý a barevný byl podzimní
čas i pro vás, čtenáře Chlumeckých listů.

kolektiv MŠ U Zámku
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Podzim v MŠ Beruška
Podzim přišel v plné své kráse. Sluníčko ještě hřeje, ba -

rev né listí poletuje všude kolem nás. V naší beruškové škol-
ce se stalo již hezkou tradicí právě v takovéto podzimní dny
uspořádat nějaké hezké putování dětí s rodiči. Tentokrát jsme
si jako téma zvolili víly a skřítky. A začalo tedy velké vyrábě -
ní lucerniček, skřítků a víl. Těmi jsme ozdobili celou budovu.
Při tvoření čas rychle utíkal, až konečně nastal den D. Děti
se za pomoci svých rodičů změnily v krásné skřítky a něžné
víly. Takto přestrojené vyrazily na putování zámeckým parkem.
Tam už na ně čekají větší víly a skřítkové a zadávají dě tem
různé úkoly. Za jejich splnění dostanou razítko do vyrobené
lucerničky a už uhání k dalším tajemným lesním postavám
a úkolům. Po zaplnění lucerničky razítky je čas vyrazit zpět
na školkovou zahradu. Na malé i velké putovníky čeká malá
odměna, něco dobrého na zub a na zahřátí – za to děkuje -
me našim paním kuchařkám ☺. A kdo má ještě chuť, může
si opéct vuřtíka. Lehce unavení, možná i malinko vymrzlí, ale
spokojení odcházíme domů s pocitem hezky prožitého od-
poledne.

Další podzimní akcí byl výlet ,,cestou sýra“. V nevlídném
dni jsme vyjeli do Lozic u Luže. Tamní hospodáři si pro nás
připravili příjemné a milé povídání, ale hlavně výrobu vlast-

ního sýra. Abychom si mohli ten sýr vyrobit, čekala nás spou -
sta práce. Napřed jsme museli nakrmit stádo neposedných
a zvědavých koz. Děti jim podávaly ze svých dlaní tvrdý chléb
a pečivo, což pro mnohé bylo opravdu velkým zážitkem. Po-
té ještě sbíraly listy, které kozám velmi chutnaly. Po nakrme -
ní nastal čas kozičky podojit. Každý si to vyzkoušel nejprve na
gumové rukavici a poté již ,,naživo“. Všem dětem i dospělým
se to povedlo, dokonce i dojená koza byla spokojená. Nado -
jili jsme mléko, ze kterého už konečně můžeme vyrobit sýr
RICOTA. Postup byl následující. Nejprve jsme mléko zahří-
vali na vařiči, museli jsme pořádně míchat, aby se nám nepři -
pálilo (to se samozřejmě nikomu nestalo ☺). Pak jsme do
horkého mléka přilili ocet a trpělivě pozorovali a čekali, až
se mléko pěkně srazí. Sýr je hotový a nám nezbylo nic ji -
né ho, než ochutnat. Byl výborný, nezůstalo skoro nic. A už
na stal čas rozloučení, poděkování a cesta zpět. Byl to moc
hez ký vý let, který jsme si, i přes nevlídné počasí, opravdu
všichni užili.

Tak takový byl náš podzim v Berušce. Už se začínáme
těšit na nejkrásnější období v roce. Začneme vánočně tvořit
a těšit se na Ježíška.

Do nadcházejících adventních dnů vám všem přejeme
klid a mír v srdci a pohodu jakou máme my v MŠ Beruška. 

MŠ BERUŠKA 

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

BAREVNÝ PODZIM 
V MŠ U ZÁMKU



AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ

LI
ST

O
PA

D
 2

01
6

35

AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

34

2. 12.    ČERTOVINY V DDM
pátek     Čas a místo:  17.00–18.30 hodin v budově DDM 
             Program:       pro malé čertíky a čertice – pekelná

brá na, ohnivý plamen, Belzebubův hr -
nec, čertovská centrifuga, pekelná díl -
 na a další čertovské soutěžení pro
děti. V závěru čertovská diskotéka
s andělskou tombolou. Na děti čeka -
jí drobné odměny.                         

             Poplatek:      20,- Kč (platí pouze děti)                
             S sebou:       čertovskou nebo andělskou masku

(není podmínkou).

9. 12.    VÁNOČNÍ DEKORACE A OZDOBY
pátek     Kreativní dílna s Jitkou je určena pro děti od 6 let

a další zájemce. Přijďte si vyrobit ozdoby z korálků
na stromeček nebo jako zápich do vánoční deko-
race na stůl. 

             Čas a místo:  15.30–17.30 hodin, klubovna DDM.
             Poplatek:      50,- Kč, v ceně je zahrnut veškerý

materiál.                                      
             S sebou:       nůžky a přezůvky.                         
             Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo te-

lefonicky do 7. 12. 2016.

10. 12.  VÁNOČNÍ FLORBALOVÝ TURNAJ
sobota    Pro předem přihlášené. Nahlásit se lze jako tým, ne

jednotlivec. Určeno dětem ZŠ.                           
             Kategorie A:  pro děti 6–9 let. 
                                Prezentace: v 8.45 ho din, ukončení

kolem 11.00 hod.                          
             Kategorie B:  pro děti 10–15 let. 
                                Prezentace v 10.45 hodin, ukončení

kolem 13.00 hodiny.                      
             Místo:           tělocvična ZŠ Chlumec n. C. (vchod bo -

kem), více info na propozicích turnaje.
             Poplatek:      40,- Kč za jednotlivce (bude vybírán

v místě turnaje).                             
             Nahlásit své týmy můžete nejpozději do

5. 12. 2016.

17. 12.  BADMINTONOVÝ TURNAJ
sobota    Určeno dětem z badmintonového kroužku DDM.
             Čas a místo:  8.00–16.00 hodin, Slavíčkova hala

v Chlumci nad Cidlinou                 
             Přijďte podpořit své děti a kamarády na

turnaj.

17. 12.  STŘELECKÁ SOUTĚŽ 
sobota   O VÁNOČNÍHO KAPRA                      
             ... pro každého zájemce o toto střelecké soutěžení.

První tři z každé kategorie obdrží diplom a cenu,
vítěz živého kapra.                                            

             Místo:           střelnice DDM v I. patře, budova Ob-
čanského centra.                           

             Časový          8.00–9.00 hod. – prezentace dětí do
             rozvrh:          10 let a do 14 let, startovné 30,- Kč
                                od 13.00 hodin – kategorie do 18 let,

od 19 let a výše, startovné 40,- Kč.

Přihlášky na zájezdy, informace:
Pondělí, středa: 9.00–17.00 hodin 

budova Občanského centra 
(přestávka 11.30–12.30 hod.)

www.ddmchlumec.net

Humor
„Mami, proč máš některé vlasy bílé?“
„To je z tvého zlobení. Pokaždé, když provedeš něco špat -

ného, zbělá mi jeden vlas.“
„A mami, proč má babička bílou celou hlavu?“

M. Permanová

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MÌSÍC PROSINEC 2016
ul. 9. května 198, ( 495 485 357, www.ddmchlumec.net

NABÍZÍME:
Zimní lyžařský tábor 2017 (jarní prázdniny)
Pro děti od 1. třídy, studenty a další zájemce (6–26 let),
kte ří mají sjezdové lyžařské vybavení. Podmínkou je helma
a ales poň základní zkušenosti s pohybem 
a jízdou na lyžích. 
Termín a místo: 13. 2. – 17. 2. 2017,
                       chata Luna – Orlické Záhoří
Lyžování:          přímo u chaty Tatrapoma 
                       500m vlek, 
                       Baby vlek – 70m, umělé zasněžování.
O děti se budou starat pedagogové DDM, kvalifikovaná
zdravotnice a kvalifikovaní instruktoři škol ního lyžování.
Přihlášení on-line na www.ddmchlumec.net nebo
přímo v DDM. Uzávěrka je 20. 12. 2016.
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První říjnový víkend se konalo poslední kvalifikační kolo
Českého poháru v Teplicích. Naše děti bojovaly o medaile
a o poslední body do ranking listu, díky kterým se ti nejlepší
budou moci zúčastnit Mistrovství nebo Přeborů republiky. Sou -
těž byla opět velmi silně obsazena, tentokrát však bez zahra -
nič ních judistů. V sobotu se konala soutěž žáků, kde jsme
vybojovali první medaile. O první zlatou se postarala Natálie
Janouchová, bronzovou medaili vybojovala překvapivě Anička
Doležalová a páté místo její sestra Eliška Doležalová. Jan Bať -
ka vyhrál pouze jeden zápas a zůstal v poli poražených. Bez
vyhraného zápasu skončili také Michal Bereščák a Tereza Svo -
bodová. V neděli se pral dorost, muži a ženy. Druhou zlatou
medaili přidala Bára Švecová v kategorii dorostenek. Bára se
prala poprvé v životě ještě v kategorii žen, kde obsadila pěkné
třetí místo, a tím si zajistila účast na Mistrovsví republiky žen.
Martin Vavřínek skončil na pátém místě a Vojtěch Svoboda
s Andreou Burešovou skončili na bodovaném sedmém místě.
Miloš Steklý ze zdravotních důvodů odstoupil ze soutěže,
naštěstí je v pořádku, a na Mistrovství republiky v listopadu
s ním můžeme počítat. Soutěže se zúčastnilo přes 100 oddí -
lů a chlumecké judo obsadilo pěkné 14. místo. 

O týden později, 8. října, se konalo v Hradci Králové zá-
věrečné kolo Regionálního poháru. Posledního kola se za náš
oddíl zúčastnili pouze mladší žáci a žákyně, protože starší žá -
ci odjeli na sraz RVŽ a KVŽ. Eliška Doležalová oplatila poráž -
ku Petře Švecové z předešlého kola a obsadila tak první místo
a Petra Švecová druhé (v kategorii do 44 kg). Tomáš Kárník
v kategorii do 50 kg obsadil druhé místo, David Dvořák o vá -
hu níž do 46 kg – 5. místo a Michal Bereščák v kategorii nad
60 kg také 5. místo.

I další sobota 15. 10. byla pro nás soutěžní. Výborný výsle -
dek si přivezli chlumečtí judisté z třetího kola Samurajské ka -
tany, která se konala v Jablonci nad Nisou. Soutěž byla velmi
slušně obsazena cca 300 závodníky. Soutěže se zúčastnilo
20 chlumeckých judistů a všem se povedlo vybojovat medaile.
Celkem jsme získali 7x zlato, 7x stříbro a 6x bronz. 

V Jičíně se 22. 10. konala první mistrovská soutěž Pře-
bory republiky staršího žactva. Po mnoha letech se nám ten-
tokrát nepovedlo vybojovat medaile, i když výkon našich dětí
nebyl špatný. Pátá místa obsadili Jakub Pohořalý a Natálka

Janouchová, sedmé místo asi nejlepším výkonem vybojoval
Jan Baťka. V prvním kole prohrály Terka Svobodová a Anič-
ka Doležalová. Dětem gratulujeme, že si vybojovaly účast na
této soutěži, ale i k výsledku, který sice není odměněn me-
dailí, ale špatný není. Konkurence je velmi silná.

Ve stejný den a ve stínu významnějšího PČR v Jičíně se ko -
naly další závody s naší účastí v Rumburku, jichž se zúčastni -
lo pět našich dětí. Mezi 280 dětmi z 26 oddílů se naši zástupci
neztratili, přivezli si čtyři medaile. Dvě zlaté Petr Bělík a Láďa
Bělík, dvě bronzové Tomáš Martinec a Tomáš Kárník. Micha -
lu Bereščákovi chybělo na medaili kousek štěstí, měl ale vy-
rovnanou skupinu a skončil na čtvrtém místě. 

                                                 Petr Černohorský
                                                 vedoucí JK DDM

VÝLOV 
RYBNÍKA 

V KLADRUBECH
Tak jako každý rok, i letos pozvali rybáři z ČRS v Chlum -

ci n. C. naše mladé rybáře z kroužku DDM k výlovu místního
rybníčka v Kladrubech. 

Každé z dětí bylo vybaveno náhradním oblečením pro pří -
pad nabrání do holínek. Však ho některé potřebovaly, proto -
že byly tak zabrány do lovení rybek z bahna, že ani nevníma -
ly, kde všude mají smradlavé bahýnko a vodu. 

Na hrázi rybníka obdivovaly překrásné šupináče v kádích
a o přestávce si daly výborný gulášek na posilněnou před dal -
ším lovem.

Děkujeme ČRS z Chlumec n. C. za prima sobotní dopo-
ledne.

                                      Lukáš a Fanda Langrovi
                                      vedoucí rybářského kroužku 

ÚSPÌCHY JK DDM V MÌSÍCI ŘÍJNU

Inzerce
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50 VĚCÍ, KTERÉ BY DÍTKO MĚLO ZAŽÍT 
PŘED 12 TÝMI NAROZKAMI

Britská organizace The National Trust, která se zabývá
ochranou přírody a památek, sestavila seznam 50 věcí, které
by vaše dítě mělo zažít před dosažením 12 let věku. A všech -
ny z těchto věcí lze zažít ve skautu!
1. Vylézt na strom
2. Skutálet se z velkého kopce
3. Stanovat v přírodě
4. Postavit si přístřešek
5. Házet žabky
6. Běhat venku v dešti
7. Pouštět draka
8. Chytit rybu do sítě

    Chytání akvarijních rybek se nepočítá!
9. Utrhnout jablko přímo ze stromu a sníst

10. Hrát kaštany (nebo třeba cvrnkat kuličky)
    Kaštany (anglicky conkers) mají jednoduchá pravidla: je -

den hráč nehybně drží provázek s kaštanem, ten druhý
se se svým kaštanem na provázku snaží trefit kaštan
spoluhráče. Tradiční britská hra, ke které potřebujete
2 kaštany s dírou skrz a dva provázky s uzlíkem na kon -
ci. A nebo si můžete cvrnknout českou klasiku: kuličky.

11. Vyrazit na dlouhou cestu na kole
12. Vyznačit ostatním dětem trasu klacíky
13. Udělat bábovičku z bahna nebo písku
14. Udělat hráz na potoce
15. Hrát si ve sněhu
16. Uvít věnec ze sedmikrásek
17. Uspořádat šnečí závod
18. Namalovat něco opravdu „divokého“
    Co kdyby vaše dítě bylo novodobým Pablem Picassem?

Odložte omalovánky, nechte mu volnou ruku a uvidíte,
co se stane.

19. Hrát Púovy klacíky
    Pamatujete Medvídka Púa? A pamatujete Púovy klacíky?

Dva hráči vhodí vlastní klacík z mostu do řeky a ten, čí
klacík vyplave na hladinu dříve, je vítěz.

20. Skákat do vln
21. Sbírat divoké ostružiny
22. Prozkoumat vnitřek stromu
    Zbloudilý blesk dokáže nadělat pěknou paseku. Nebo dí -

ru do stromu, do které se pak jde jednoduše schovat.
23. Navštívit farmu
24. Jít ven naboso
25. Zapískat na trávu
26. Vydat se ven hledat zkameněliny a kosti
27. Pozorovat hvězdy
28. Vyjít na velký kopec
29. Prozkoumat jeskyni
30. Držet v ruce strašidelnou bestii (třeba pavouka)
31. Jít hledat brouky
32. Najít pulce
33. Chytit padající list
34. Stopovat zvířata
35. Zkoumat, co žije v rybníce
36. Udělat domeček divokému zvířeti
    Nejlepším řešením je jednoduchá ptačí budka. A o zába -

vu je postaráno.

37. Pozorovat tvory v mořských přílivových bazéncích
    Ne vždycky je bezpečné se k těmto bazénkům přibližo -

vat. Vhodným ekvivalentem je pozorování života v měl-
kých potocích nebo v rybnících.

38. Odchovat motýla od housenky
39. Chytit kraba/raka
40. Jít na noční procházku přírodou
41. Zasadit rostlinu, vypěstovat a sníst její plody
42. Jít plavat v moři
43. Postavit (si) vor
44. Pozorovat ptáky
45. Orientovat se na výletě s mapou a kompasem
46. Zkusit si horolezectví
47. Vařit na ohni
48. Naučit se jezdit na koni
49. Hrát geocaching a najít cache
    Projdete se přírodou, poznáte nová místa a občas si u to -

ho potrápíte mozek.
50. Sjet řeku na kánoi 

Dále upřesňujeme autora článku z minulého čísla Chlu-
meckých listů „Setkání s polskými skauty a návštěva Osvě-
timi“. Je jím Václav Prouza, nikoliv Vojta Prouza, jak bylo
doplněno redakcí.
P. S.   Redakční rada se tímto omlouvá za špatnou opravu

jména. Bratry Vaška a Vojtu jsme nechtěně zaměnili.
Děkujeme za pochopení.

SKAUTSKÝM SVĚTEM
VÝROČÍ:

28. 12. 1989 právně uznán Junák –
český skaut (tehdy se ještě tradičně jmeno-

val Junák – svaz skautů a skautek ČR). Skauti již potřetí ob -
novili svoji organizaci – v roce 1945 po zákazu německých
okupantů, nakrátko v roce 1968 po komunistickém zákazu
z padesátých let a v roce 1989 po zákazu z doby Husákovy
„normalizace“. 

Setkání skautů a přátel Junáka v Chlumci n. C.
Zveme všechny (i bývalé) skauty, skautky a přátele Junáka na
tradiční setkání. Posedíme, zavzpomínáme, prohlédneme si
staré kroniky, fotografie a mladí nám promítnou záběry z le -
tošní činnosti chlumeckého střediska Junáka… A hlavně –
setkáme se svými bratry a sestrami stejné krve!                 
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AKTUÁLNĚ

23. ROČNÍK HOROŠMAJDU, 
Rokytnice v Orlických horách, 26.–29. 10. 2016

  prozkoumali jsme taje pevnosti Hanička
  starší skauti a skautky z družiny Háďat podnikli dobro -

družnou výpravu na Zemskou bránu s heslem: „Za světla
se nevracej!“

  Berušky a Kaňky pomocí GPS nalezly všechny kešky v oko -
lí – na židovském hřbitově, na vyhlídce, na Haničce, ve
Vý topně: „Daly nám zabrat, ale máme je, máme v nich své
podpisy i směněné věcičky.“

  vodácká družina Žabáci si zdokonalila plavání v plavečáku
  Stopaři protáhli své svaly v lezecké jeskyni, ochytřili se

v do mečku vynálezce hromosvodu Václava Prokopa Di-
više v Žamberku 

  vydlabali jsme strašidýlka z řepy tak, jak to dělaly naše
babičky,

  a domů jsme všichni jeli ozdobeni NÁRAMKEM PŘEŽITÍ
Z PARACORDOVÉ ŠŇŮRY, který jsme si sami upletli (díky
sponzorskému daru Paracord550) 

Paracord, paracord 550, para -
chute cord, 550 cord a nebo čes -
ky padáková šňůra, v hantýrce
„padákovka“ jsou různá pojme -
no vání stejného materiálu. Je jím
4 mm tlusté nylonové (PA) lan-
ko, které se stalo velice populární součástí výbavy každého
dobrodruha. Vyrábí se v mnoha různých barvách a oprav-
dový paracord je testován, aby i při své skladnosti a nízké
hmotnosti udržel minimálně 550 liber (250 kg). 

Nejpopulárnějším způsobem skladování paracordu tak,
abyste jej měli stále u sebe, je bezpochyby survival náramek
upletený z několika metrů paracordu, který můžete kdyko-
liv v případě nouze rozmotat a okamžitě použít. Běžný pa-
racord náramek obsahuje 3-5 m paracordu. MY JSME JIŽ
DO PŘÍRODY PARACORDEM VYBAVENI A VY? MŮŽETE
SI HO OBJEDNAT TŘEBA ZDE: www.paracord550.cz

POZVÁNKA:

Junák – český skaut z.s.
středisko Černého havrana

srdečně zve na tradiční

SETKÁNÍ SKAUTŮ
a PŘÁTEL JUNÁKA

Pátek 9. prosince 2016 v 17.00 hod.
Klubovny Junáka 

v Občanském centru
Přízemí vlevo
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Klienti sociální služby Chráněné bydlení z Domova V Pod -
zámčí se v měsíci říjnu vydali společně s námi asistentkami
na několik výjezdních akcí.

Maraton podzimní ne-jen zábavy odstartoval odjezdem
na ples „RYTMUS“, pořádaný pracovníky DOMOVA NA
STŘÍBRNÉM VRCHU v Rokytnici v Orlických horách. Sou-
částí byla taneční soutěž klientů na téma „MUZIKÁL“. Akce
byla i s dlouhou cestou na celý den. Možnost vidět se s ka-
marády z jiných zařízení sociálních služeb všichni vždy rádi
uvítají. 

Jako další v pořadí byla uspořádána pracovníky Domova
mládeže Střední zdravotnické školy v Hradci Králové „KERA -
MICKÁ DÍLNA“. S podporou studentů této školy měli klien -
ti CHB možnost vyrobit si z keramické hlíny něco krásného
na Vánoce. Pro letošní setkání to byl svícen.

Hurá! Přišlo pozvání ze stacionáře Kamarád Jičín na
„DIS KOHRÁTKY S KAMARÁDY“. Velice si vážíme osobního
přiví tání v Masarykově divadle panem ředitelem uvedeného
stacio náře a panem starostou města Jičín. Akce byla pořá-
dána pro lidi s mentálním a kombinovaným postižením,
kteří využíva jí sociální služby. Hudba všem hýbala nohama
a spokojené úsměvy byly vidět v celém tanečním sále. ☺

Ale nemyslete si, že se klienti CHB jen baví a jezdí na vý -
lety. Součástí poskytované služby jsou i aktivizační činnosti.

Pravidelně dochází na dílnu, kde vyrábí výrobky, které jste měli
možnost vidět například na Podzimní výstavě pořádané spo -
 lečně s „DNEM OTEVŘENÝCH DVEŘÍ“ v našem zařízení.

Tímto ovšem není všemu konec. Klienti mají být aktivizo -
váni a díky nám asistentkám se vše daří. Máme před sebou
společný odjezd na film „Já, kocour“ do CineStar v Hradci
Králové a muzikál „Děti ráje“ v Pardubicích. Že jedeme zrov-
na tam, není náhoda. V rámci individuálního plánování mají
klien ti sepsané dohody. Ty zahrnují nácvik cestování a nácvik
orientace v neznámém prostředí. Toto je ideální příležitost,
jak spojit příjemné s užitečným ☺

Spoustu času i energie nám zabere také příprava Vánoč -
ní výstavy. 

Přejeme i vám příjemné podzimní dny a zase někdy příš -
tě… třeba na těchto stránkách, nebo i někde jinde na vidě -
nou ☺

Asistentky: Monika, Dagmar a Gabriela ☺
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UDÁLOSTI: 
X. sněm kmene dospělých Junáka. Na tříleté období

byli zvoleni:
náčelník   M. Matýsek – Mara       z Frýdku-Místku
místonáčelní L. Marešová – Želva     z Pardubic
místonáčelník MUDr. J. Wolf – Pando  z Vyškova
výchovný 
               A. Nekolová – Alena    z Hradce Králové
zpravodaj
zahraniční Ing. J. Adamec Ph.D.     ze Žamberka
zpravodaj  – Tarzan                                       a další

Rovněž byl jmenován asistent zahr. zpravodaje br. Braun -
fuchs – Lišák ze Stěžer (u HK).

5. 12. Mezinárodní den dobrovolníků Všichni činov -
níci Junáka vykonávají tuto činnost dobrovolně a zdarma! Ve
svém volnu se školí, získávají kvalifikaci, vedou oddíly, stře -
diska, tábory, zasedají v náčelnictvu, krajských radách, starají
se o majetek – a především o výchovu mladé generace! Dovol -
te, abych citoval moudro velkého přítele skautů Jana Wericha:
„Bez lidí dobré vůle by život byl jen nákladné a nebezpečné
dobrodružství.“

11. 12. Mezinárodní den hor
17. 12. „Večer světel“ Před 76 lety vyšel v časopisu Mla -

dý hlasatel první příběh Rychlých šípů. Až půjdete večer měs -
tem a uvidíte za oknem malý plamínek přátelství, potom věz -
te, že jej zapálil někdo, pro koho příběhy Jaroslava Foglara
nebyly jenom obyčejnou knihou.

22. 12. Zimní slunovrat
ROK NADĚJE 1968:
Prosinec: ÚV KSČ zamítl žádost Junáka o registraci v me -

zinárodním skautském ústředí.
Vladimír Köhler

WWW.JUNAK-CHLUMEC.WZ.CZ
Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli

PROGRAM AKCÍ 
V HUSOVÌ SBORU
CČSH V CHLUMCI

NAD CIDLINOU 
3. 12. 2016            – Varhanní koncert,
od 16.00 hodin            účinkuje Petr Vacek

24. 12. 2016         – Slavnostní, 
od 21.30 hod.              tzv. půlnoční bohoslužba

O všech nedělích se scházíme k bohoslužbám v 8.30,
a to včetně 25. 12. a 1. 1. 2017.

Podzim v Chráněném bydlení

Inzerce
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a Káťa Kvasničková na 11. místě (čas
22,94) – pro ni to bylo zároveň 2. mís -
to mezi dívkami.

18. 9. 2016 se v Litomyšli konala
kvalifikace na hasičskou olympiádu v ra -
kouském Villachu, na kterou se druž-
stvo starších dlouho tvrdě připravovalo.
Naši borci nakonec skončili po bojov-
ném výkonu čtvrtí, takže jim postup těs -
ně unikl. 

8. 10. 2016 se v Klamoši konal tra-
diční branný závod. Zde předvedlo bez -
chybný výkon A hlídka starších a za -
slouženě zvítězila. Hlídka B skončila na
11. místě z dvacítky startujících.

Mladší děti se závodem tohoto typu
teprve seznamovaly, nakonec z toho by -
lo 6. a 11. místo pro družstvo A a 12.
a 16. místo pro družstvo B z celkové-
ho počtu 23 startujících. Nutno podot -
knout, že věkový průměr družstva B
máme pouhých 6,5 let a některé děti
ještě neumí číst.

V individuálních disciplínách se mis -
try okresu v běhu na 60 m stali v kate -
gorii mladších Daniel Hampl a v katego -
rii starších Vojta Horák. Dívky obsadily
3. místa, Katka Kvasničková v kategorii
mladších a Katka Gabrielová v katego-
rii starších. Stupně vítězů v kategorii
starších byly v našich rukách, po Vojto -
vi Horákovi následovali Michal Rakou-
ský na 2. místě, Slávek Hála na 3. místě
a Jakub Šaroun na 4. místě.

V kategorii mladších chlapců skon -
čil na 2. místě Petr Nováček a na 4. mís -
tě Jirka Srdínko.

Příprava se nyní přesunula do míst -
ní sokolovny, kde trénujeme na halové
závody.     Lenka Šarounová
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Prvním výjezdem nové sezony byl
6. ročník Putovního poháru Přelouč -
ska, který se konal 28. 8. 2016 v Ži -
želi cích, a náš tým mladších obsadil
2. místo.

Od září začaly pravidelné schůz -
 ky – příprava na branné závody a závo -
dy „60“.

Opět pracuje přípravka – nejmlad-
ší děti se schází jednou týdně pod vede -
 ním Markéty Nováčkové, Šárky Ham -
plové a Magdy Špásové.

Tým mladších hasičů, kam přišlo
hod ně dětí z přípravky, pracuje ve dvou
skupinách – pod vedením Terezy Horá -
kové a Petry Rakouské a pod vedením

Libora Šarouna, Jiřího Končického a Ji -
řího Holana.

Tým starších hasičů se připravuje
pod vedením Barbory Horákové, Václa -
va Rakouského a Jana Pšeničky. Veške -
rá příprava, která probíhala i o prázd-
ninách, byla směřována na kvalifikaci
na olympiádu CTIF, která se bude ko-
nat v roce 2017 v Rakousku. Z tohoto
důvodu a také z obavy, aby nedošlo ke
zbytečným zraněním, se tým starších
neúčastnil žádných jiných závodů.

11. 9. 2016 vyjeli mladší hasiči na
závody v běhu na 60 m v Cholticích,
děti zabojovaly a padlo několik osob-
ních rekordů. 

V kategorii dívek se umístila Tereza
Silvarová na 11. místě (čas 22,63) a Kat -
ka Kvasničková na 20. místě (čas 24,65)
ze 30 účastnic.

V kategorii chlapců skončil Da -
niel Hampl na 25. místě (čas 20,03),
na 38. mís tě Adam Liebich (čas 24,52)
a na 40. místě Jan Svatoň (čas 26,54)
ze 47 účastníků.

17. 9. 2016 se mladší účastnili tra-
dičního Memoriálu Karla Oppy v Čeper -
ce, kde již popáté v řadě zvítězili. V zá-
vodu na 60 m překážek se umístili:
Petr Nováček na 5. místě (čas 19,04),
Jirka Srdínko na 8. místě (čas 20,66),
Daniel Hampl na 10. místě (čas 20,92)

Podzimní část sezóny 2016/17
mladých hasičù

Inzerce



SPORTSPORT

LI
ST

O
PA

D
 2

01
6

45

Dne 22. 10. 2016 se uskutečnil u penzionu Alwin běh na
5 km pro dospělé a běhy na kratší vzdálenosti pro děti.

Závod zahájil Vladimír Kubík, který předal slovo panu Vla -
dimíru Mrázkovi, který pohovořil o synovi Vláďovi, který do-
běhl svůj poslední závod ve svém životě dne 20. 8. 2016.

To, že jsem se ve svém věku rozhodla také tento závod
bě žet, bylo i to, že jsem se zúčastnila jako divák běhu, kde
Vladimír Mrázek ml. doběhl ve své kategorii jako třetí, ale
potom v boji o život již nezvítězil. Tím jsem chtěla také uctít
jeho památku, i když svým výkonem, no, nevím…

Potom jsem taky chtěla, aby naše rodina měla zástupce
všech generací, takže vnučka, syn a já, babice.

Abych se přinutila trošku trénovat běh, tak jsem se pro
jistotu do závodu přihlásila, abych si to náhodou nerozmysle -
la. Takže jsem byla v tréninku pouze 14 dní, to na vysvětle-
nou pořadatelům, kteří po doběhu všech ostatních, museli
ještě několik minut mrznout kvůli mně. Můj cíl byl jasný – do -
běhnout, a ten jsem si splnila.

Krátce po prvním kole mě předběhl pozdější vítěz celého
závodu, Jiří Mrázek, který uctil památku svého bratra oprav -

du skvělým výkonem. Mimo jiné byl skoro přesně o 20 minut
rychlejší než já a první žena závodu o 30 let mladší než já ☺.
Vlastně ve své kategorii nad 45 let bych byla na bedně, proto -
že jsme byly v této kategorii pouze dvě.

Ten den bylo na pozdní říjnovou dobu ještě slušné poča -
sí, takže se akce celkem vyvedla a zvítězili vlastně všichni.

Pořadatelé, díky.                    Vaše kuře
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V sobotu 3. září 2016, v rámci akce
Rozloučení s prázdninami, jednotka
sboru dobrovolných hasičů Nové Měs-
to u Chlumce nad Cidlinou představila
nový vůz Tatra 815 CAS 30. Ten na-
hradí stávající vůz Škoda 706 RTHP.

Naše snaha získat nový vůz začala
koncem roku 2013, kdy jsme podali
žádost na Ministerstvo obrany o přidě-
lení vozu Tatra 815. Po několika mě-
sících byla žádost schválena a v únoru
2014 jsme získali bezúplatným převo-

dem automobil Tatra 815 CAP 6 z ne-
potřebného majetku Armády ČR.

Hned po převzetí Tatry jsme začali
s rozebíráním původní nástavby, která
sloužila jako pojízdná čerpací stanice.
Následovalo broušení starého laku, pí-
skování podvozku, nástřik základního
a vrchního laku.

Bylo nutné zkontrolovat rozvody
vzduchu, vyměnit brzdový systém a kou -
sek po kousku zkontrolovat celý pod-
vozek. Provedli jsme také výměnu oken,
elektroinstalace a kompletně vůz při-
pravili pro montáž nové nástavby. Tu
provedla firma KOBIT Slatiňany. Mon-
táž začala v květnu 2016.

K výrobě nové nástavby byly použi-
ty části starší nástavby, která byla vyřa-
zena a uskladněna ve firmě KOBIT. Po
několika úspěšných kontrolních dnech
jsme 3. 8. 2016 mohli nový vůz zapar-
kovat v hasičské zbrojnici.

Výroba a montáž nové nástavby mo -
hla proběhnout díky příspěvku Králo-
véhradeckého kraje, ve výši 760 000 ko -
run. Největší část zaplatila obec Nové
Město, zbytek pak doplatili sponzoři:
Česká Osiva a.s., Česká Osiva s.r.o., Kin -

sky dal Borgo a.s., Autodoprava Petro-
vický s.r.o., Rovina Písek a.s. 

Všem za to patří velký dík.
Sami jsme na voze odpracovali té-

měř 1000 hodin a tím se nám po -

daři lo ušetřit dost peněz. Nyní už jen
dolaďujeme detaily a během provozu
provádíme poslední úpravy na ná-
stavbě.

Jiří Panek

Hasiči z Nového Města 
mají nový zásahový vùz

Chlumecká pětka – 
memoriál Vladimíra Mrázka

Výsledková listina Chlumecké „5“ – memoriál Vládi Mrázka (22. 10. 2016)

Děti do 7 let (mladší 3–5 let)                          50 m Děti do 7 let (starší 6–7 let) 50 m
1. Jakub Michal                        2012            11 vteřin 1. Petrovický Tomáš 2010 11 vteřin
2. Šafařík Petr                          2011            12 vteřin 2. Brzák Martin 2010 12 vteřin
3. Kysela David                        2012            15 vteřin
4. Jirásko František                  2013            16 vteřin
5. Polívková Anička                 2012            17 vteřin

Děti 8–10 let                                                  100 m Děti 11–12 let 200 m
1. Hálová Sabina                     2006          17,0 vteřin 1. Novotný Šimon 2005 46 vteřin
2. Myška Vítek                         2006          17,5 vteřin 2. Novotný Jonáš 2005 51 vteřin
3. Novotná Viola                      2008          21,0 vteřin 3. Hrubešová Karolína 2005 64 vteřin
4. Krejčí Matěj                         2008          21,5 vteřin

Děti 13–15 let (na vlastní žádost 1680 m – kategorie dorostu)

1. Novotný Šimon                    2004                   7:07
2. Tichá Perta                          2003                   7:20
3. Sklenářová Adéla                 2002                   7:21
4. Myšková Viktorie                  2004                   7:47
5. Novotný Jonáš                      2005                   8:37
6. Novotná Viola                      2008                   8:45

Ženy – celkové pořadí                                     5 km Muži – celkové pořadí 5 km
1. Hronová Markéta                 1990                 21:41 1. Mrázek Jiří 1985 18:22
2. Komárková Eva                   1980                 22:57 2. Kopecký Jan 1990 18:31
3. Kučerová Štěpánka              1987                 23:00 3. Svoboda Mojmír 1966 18:49
4. Cincibusová Linda               1992                 24:42 4. Hofman Milan 1996 19:06
5. Hálová Sabina                     2006                 25:31 5. Marek Martin 1974 20:34
6. Šíchová Tereza                     1994                 25:38 6. Jelínek Martin 20:59
7. Šíchová Iveta                       1973                 25:51 7. Brzák Milan 1973 21:00
8. Kalinová Markéta                 1980                 26:14 8. Pavel David 21:25
9. Polívková Monika                 1971                 26:17 9. Pirkl Miroslav 1976 21:52

10. Hálová Lucie                       1979                 27:15 10. Hrubeš Pavel 1980 21:57

Děkuji všem za účast a blahopřeji k dosaženým výsledkům.        Za organizační Tým Kubík Vladimír

Inzerce
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U13 – Černilov (Krčál 2, Semenec, Mandát) 4:1

U13 – Nový HK (Krčál)            1:6
Jičín – U13 (Koutník 2, Binder, Semenec, Krčál) 1:5

Přípravka starší
trenéři:     Radek Volejník, Jiří Zima

Krajský přebor:
U11 – FC Hradec Králové     4:5
(Volejník 2, Slavík, Zima)
U11– Javorka/Miletín            11:0
(Volejník 3, Slavík 2, Zima 2, Špás 2, Kymr, Kříž)
U11 – Nový HK (Slavík 2)        2:3

U11 – Olympia HK (Slavík 2, Zima, Kymr, Volejník) 5:4
U11 – FC Hradec Králové (Slavík 2, Kymr) 3:6
U11 – Hořice (Slavík 4, Věříš)   5:2

U11 – FC Hradec Králové (Slavík, Kříž) 2:9
U11 – Nová Paka/Stará Paka (Zima 4, Slavík 2) 6:3
U11 – Jičín (Kala 2, Hála, Zima, Volejník, Kymr) 6:7

Přípravka mladší
trenéři:     Kamil Mlynář, Libor Schmidt, Roman Kysilka

Krajský přebor:
Chlumec/RMSK – Rasošky   30:4
Chlumec/RMSK – FC Hradec Králové 7:10
Chlumec/RMSK – Trutnov    16:7 

Chlumec/RMSK – SK Jičín    16:9 
Chlumec/RMSK – FC Hradec Králové 4:21 
Chlumec/RMSK – Javorka/Miletín 22:4 
Chlumec/RMSK – Dvůr Králové 39:2 
Chlumec/RMSK – Jičín         22:5 
Chlumec/RMSK – Trutnov    9:12 

Přípravka mini
trenéři: Petr Pilař, Jiří Hansl, David Branský,      

Martin Vilgoš

Zájemci o kopanou, přijďte na svůj první trénink.

Za FK Chlumec n. C., Mgr. Vladan Kárník

Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně
kráceny. Další informace, foto a nekrácené příspěvky na
http://www.chlumecky-fotbal.com

Moudra
³ Člověk má jenom tolik minut, hodin a dní kolik jich vy -

užije.

³ Není větší škody než ztracený čas.

³ Marnit čas znamená marnit život. Je také potřeba udělat
si každý den nějakou radost, třeba se jen pomazlit s ko-
courkem.

³ Čas má pro nás plné kapsy překvapení.

³ Běh času je tou jedinou spravedlností na světě...

³ Volný čas je nejdůležitější částí našeho života.

³ Čas je život. Nedá se vrátit ani nahradit, ale pěkné oka-
mžiky se dají opakovat.

M. Permanová
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Boje o mistrovské body jsou v plném proudu. 

Muži „A“
trenér: Petr Průcha
asistent: Milan Černý
vedoucí mužstva: Jiří Krenčík

Krajský přebor:
Lázně Bělohrad – FK Chlumec n. C. A 0:0 PK 10:9
FK Chlumec n. C. A – Červený Kostelec 3:0
(Hartman, Beneš, Jelínek J.)
Libčany – FK Chlumec n. C. A 1:3 
(vlastní, Vejr, Jelínek J.)
FK Chlumec n. C. A – Nové Město n. M. 6:0
(Hartman, Beneš, Kučera J. 2, Jelínek J. 2)

Muži „B“
trenéři:                Pavel Berger, Josef Hladík
vedoucí mužstva: Jaroslav Koza

1. B třída:
Kratonohy B – FK Chlumec n. C. B 13:0
FK Chlumec n. C. B – Trutnov C 3:2 
(Doležal, Kučera M., Branský)
Dvůr Králové B – FK Chlumec n. C. B 4:0
FK Chlumec n. C. B – Nová Paka 5:1
(Hartman 4, Vejr)

Garda
trenér:                 Zdeněk Mikšovský
realizační tým:     Josef Hladík, Josef Strnad

Pravidelná středeční tréninková utkání mají vítěze na obou
stranách.

Dorost starší
trenér:                 Tomáš Lukeš
vedoucí mužstva: Josef Strnad

Krajský přebor:
Broumov – U19 (Vidner 2, Hubený, Zima, Cholasta) 1:5 
U19 – Týniště n. O. (Šumský, Hubený) 2:3
U19 – Paka (Hanuš)                1:3

Dorost mladší
trenéři:     Petr Kycelt, Ladislav Heger

Krajský přebor:
U17 – Červený Kostelec (Šimonič 2) 2:0
Jičín – U17                             3:8 
(Staněk 3, Cholasta 2, Šimonič, Doležal, Kubánek)
U17 – Nové Město n. M.        6:1 
(Feichtinger 2, Cholasta, Staněk, Doležal, vlastní)
Nový HK – U17 (Doležal 2)      2:2  PK 2:4

Žáci starší
trenéři:     Vladan Kárník, Zdeněk Kříž

Krajský přebor:
U15 – Červený Kostelec (Kárník) 1:0
Jičín – U15                             5:0
U15 – Nové Město n. M.        7:1
(Kárník 4, Čonka, Dvořák, Mlynář)
Nový HK – U15 (Čonka)          5:1

Žáci mladší
trenéři:     Michal Semenec, Martin Firbacher

Krajský přebor:
Jičín – U13                             1:0
Hořiněves – U13 (Semenec)    1:1
Olympia HK – U13                3:5
(Semenec, Krčál, Pospíšil 2, Černík)

U13 – Třebeš                         0:4
Jičín – U13 (Semenec)              1:1

Zprávy FK Chlumec n. C.

Inzerce
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mravenčí práce setkala se souhlasem
a pochopením. 

Co závěrem dodat? Jen to, že pravda
pramenů je i krutá, nejsou to vždy jen
malebná a romantická místečka. Při po-
hledu na ně je třeba se zamyslet přede-
vším v sobě, nečekat, sám pomoci k je-
jich očistě. 

Čistotu v přírodě nezachrání jen vý-
stražné tabule a zákazy. Jsou tu správní or -
gány, mají moc a finance, politické stra ny
a hnutí, média, spolky a organizace, neve -
řejná sběrná místa odpadu, v nepo slední
řadě zodpovědní majitelé pozemků atd.
Kde jsou jejich konkrétní zásahy a čin-
nost pro zachování životního prostředí?

Proč tedy, když se některé místečko
v přírodě očistí, je to dílo několika ano-
nymních nadšenců? Všem musí jít o čis-
totu životního prostředí. Proč budovat
nové minihnojníky, černé skládky; proč
odhazovat odpadky ve volné přírodě?
PROČ?

Text a foto Ing. Václav Matys

Mnohdy spojované s kultovními mís -
ty a modlitebnami, odpradávna uctíva -
ný mi zdroji pitné vody. Za raného křes-
ťanství sloužily spolu s potoky ke křtu
prvních křesťanů. Dodnes jsou to pout-
ní místa k těm slavným – v našem kraji
k prameni Labe, ozdobenému znaky
měst, kterými protéká. Pro nás je blízká
Cidlina a její pramen pod horou Tábor.

Pojďme však k pramenům v našem
okolí, odpradávna opatrovanými a uctíva -
nými zdroji pitné vody. Podívejme se, ja-
ké jsou dnes, kdy každému v jeho obydlí
teče pitná voda, a je autem pohodlně do -
stupná v supermarketech.

Anežčin pramen (foto č. 1), vyvěra -
jící v malebné antické studánce pod již-
ním svahem Mračňovky. Mohou mu zá -
vidět všechny ostatní. Je v úžasné péči
neznámé ruky. Všude čisto, na hřebenu
střechy studánky květiny, čistý hrneček,
odtok od studánky upraven. Čirá prame -
nitá voda příjemně osvěží.

Františkův pramen (foto č. 2), asi
100 m od sochy sv. Františka vpravo na
vstupu do lesa, severně od Mračňovky.
Spoutaný ocelovou obručí, opatřen ne -
funkční ruční pumpou, označen rezavou,
potlučenou anonymní tabulkou „užitko -
vá voda“. Proč? Stejně se k vodě nikdo
nedostane. Kdepak je pečlivě popsaná
tabulka od pana učitele Horyny, který
všech na pamětní místa v okolí Chlumce

řádně označil a popsal? Co na to sv. Fran -
tišek (foto č. 3), patron pramene?

Pramen sv. Jánečka (foto č. 4) se
nachází pod strmým jižním svahem me-
zi Olešnicí a Chlumcem. Jeho spojitost
s kaplí a starou lípou vytváří tři symboly
pro posvátné kultovní místo starých Slo -
vanů, kde se klaněli svým bohům, kam
přinášeli oběti a dary. Jeho léčivé účinky
využívaly i lázně vybudované v jeho blíz-
kosti. Donedávna byl pramen zdrojem
ne závadné pitné vody i pro kojence, pro
kte rou jezdili lidé i ze vzdálených Žiže-
lic. Nyní byl několikrát označen tabul -
kou „užit ková voda“, místo je znečištěno,
ces ta k němu zarostlá, nepouživatelná;
odtok vody od pramene zaneřáděn. Ta-
tam je romantika tohoto posvátného
mís ta a vě hlasného léčivého pramene
pod kap ličkou zasvěcenou sv. Janu Ne-
pomuckému.

Za chlumeckými sádkami, podle Cid -
liny, pod starobylými duby, podél břehu
Vítkovského rybníka, vede cesta k za-
hrádkářské kolonii. Je to velice malebný
kout. Dojem z něho však záhy úplně po -
kazí smetiště doslova hrůzných odpad-
ků, včetně záchodových mís (foto č. 5),
naházených do bývalého slepého rame-
ne Cidliny, kde hledaly útočiště ryby při
zvednutých hladinách vody v řece. Jaký
kontrast vytváří smetiště k upraveným
zahrádkám v kolonii, kde co se nehodilo,

bylo vyvezeno právě sem. Smetiště zdo-
bí naprosto nerespektovaná cedule „zá-
kaz skládky“, chybí jen razítko a podpis
správního úřadu, zodpovědného za do-
držování zákazu (foto č. 6).

Je až úžasné, že záplavou lety nahro -
maděného smetí a odpadků se prodírá
stružka čisté vody a pomalu, jako by se
styděla, vtéká do Cidliny. Cesta dál je sle -
pá, vedla však až do Nepolis. Že byla pout -
ní a často používaná, svědčí přítomnost
celkem zachovalých Božích muk, posta-
vených hrabětem Oktaviánem Kinským
v roce 1879 (foto č. 7).

Na samém okraji nové zástavby v ob -
ci Písek je dnes vyhledávané malebné je -
zírko plné života (foto č. 8 a 9) se stálým
přítokem čisté vody. Nedaleko od západ -
ního břehu jezírka byly ve vykopávkách
nalezeny pozůstatky snad nejstaršího
osíd lení na Chlumecku z doby na sa-
mém počátku doby historické. Před za-
početím nové výstavby rodinných dom -
ků sloužilo jezírko a zvláště východní
břeh jako dlouhodobé obecní smetiště
a úložiště odpadů všeho druhu. Za po-
moci těžké techniky obce, místních ha-
sičů, mysliveckého spolku a v nemalé
míře několika ochotných, nezištných ru-
kou se za 6 let podařilo jezírku a jeho
okolí vrátit důstojnou podobu a přírod-
ní ráz. Právě z míst, ze kterých byly po-
řízeny fotografie č. 8 a 9 pro husté křoví
z hlohu, trnek, mirabelek apod., nebylo
před úklidovými pracemi jezírko ani vi-
dět. Ne vždy a od všech se tato dlouhá
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Pro pozdní podzim je typické sychra -
 vé počasí, výrazné kolísání teplot, silný vítr
a také převážně podmáčený terén, což
vše sice samo o sobě na kolo moc nelá -
ká, ale i přesto mohou být cyklistic ké vy-
jížďky listopadovou krajinou zajímavé
a svým způsobem i poetické. Urči tě se
na jde i v tomto čase den, kdy se dá vy-
razit na kole – třeba jen na krátkou vy-
jížďku do nejbližšího okolí. Může to být
kupříkladu do nedalekých Koles, kam
nás za vede oblíbená cyklotrasa. Je to jen
pár kilo metrů, na což nám boha tě stačí
i krátké podzimní odpoledne. A co může
být cílem naší cesty? Na kra ji Koles pří-
mo u silnice na Tetov se totiž nachází
obora s množstvím daňčí a jelení zvěře,
kterou při tro še štěstí může me pozoro-

vat, případně – pokud bude me trpěliví –
i vyfotografovat.

Obora Kolesa je jedinou oborou par -
 du bického okresu, kde můžeme spatřit ne -
jenom daňčí zvěř, ale i skupinu jele nů les -
ních. Rozkládá se na území mezi povodím
Labe a Cidliny a její výměra činí 42,5 ha.
Střídají se zde kulturní pastviny a remíz -
ky zalesněné borovicemi, smrky a duby. 

Nejvíce zastoupenou zvěří je zde da   -
něk evropský (kolem padesáti kusů), kte   -
rý je maďarského původu. Výtečný původ
zvěře spolu s dobrou úživností pastvin
a také kvalitním celoročním kr mením již
přinesl řadu nadprůměrných loveckých
trofejí. 

Základ chovu jelení zvěře po ložili je -
 len a laň „západního typu“ a jelen se čtyř -

 mi laněmi „východního typu“. Nor mo va -
ný stav je zde kolem 20 kusů.

V poslední době se zdejší obora stá -
vá rovněž místem hojného výskytu drob -
 ného ptactva – špačků, čejek, strnadovi -
tých, holubů hřivnáčů aj., a to hlavně při
jarních tazích. 

Zblízka si zde také můžeme pro hléd -
nout několik kusů prasat divokých, která
jsou tu za bezpečnou vysokou ohradou.
Nemusíme se tedy strachovat, že budeme
nuceni lézt na strom, jako kdybychom při
sběru hub v přilehlých lesích nechtěně vy -
rušili z klidu statného divočáka. Těch je
poslední dobou v našem okolí opravdu
dost, o čemž svědčí četné stopy a rozry-
tá půda.                                      AF

Další fotografie naleznete na str. 55.

Jak si užít pozdní podzim na kole…
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Rozsáhlý text popisuje globálně celou kauzu, která se do -
tkla i našeho města. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl uveřej -
nit také svůj osobní a lokální pohled. 

Z pohledu historie jsou padesátá léta ukázkou despotic ké
moci jedné strany – komunistické strany. V této době zuřil tříd -
ní boj, jehož svědkem se stal i dům čp. 260/IV v chlumecké
Kozelkově ulici. A právě v tomto čase bratři Mašínové založi -
li svoji vlastní odbojovou skupinu. Tato skupina však netis -
kla žádné protistátní pamflety ani nehledala velkou síť spo-
lupracovníků v „podzemí“, ale šla svojí cestou, cestou, při níž
se nemohla vyhnout „třídnímu boji“, který ale nevyhlásila
ona. Připomínkou těchto událostí je v Chlumci nad Cidlinou
dodnes deska s tímto textem:

„V TÉTO BUDOVĚ, KDE BYLA ZŘÍZENA STANICE SNB,
BYL DNE 13. 9. 1951 ZÁKEŘNĚ ZAVRAŽDĚN TERORISTY
MLADŠÍ STRÁŽMISTR SNB OLDŘICH KAŠÍK NAROZEN
13. 1. 1914 OTEC DVOU NEZAOPATŘENÝCH DĚTÍ. PADL
PŘI VÝKONU SLUŽBY ZÁKEŘNOU RUKOU NEPŘÁTEL
SOCIALISTICKÉHO STÁTU. ČEST JEHO PAMÁTCE.“

Před pěti lety Občanský spolek Kulturně smýšlejících vy-
víjel dlouhodobou snahu o doplnění informací této stávající ten -
denční desky ze sedmdesátých let. Celou tuto anabázi si mů-
žete přečíst na našem webu. Jen pro malé připomenutí uvá dím
námi navrhovaný text doplňující pamětní desky:

DNE 13. ZÁŘÍ 1951 DOŠLO K PŘEPADENÍ STANICE
SNB UMÍSTĚNÉ V DOMĚ ČP. 260/IV. AKCE PROVEDENÁ
BRATRY CTIRADEM A JOSEFEM MAŠÍNOVÝMI VE SPO-
LUPRÁCI S MILANEM PAUMEREM, PŘI NÍŽ BYL USMRCEN
MLADŠÍ STRÁŽMISTR OLDŘICH KAŠÍK, BYLA NEZDAŘI-

LÝM POKUSEM O ZÍSKÁNÍ AUTOMATICKÝCH ZBRANÍ
PRO PLÁNOVANÝ PROTIKOMUNISTICKÝ ODBOJ.

Doplnit desku ještě dalším, upřesňujícím textem podpo-
řila i odborná veřejnost, ale zatím zůstalo jen u plánů. Ty ob -
sahovaly původně čtyři listy papíru formátu A4, které byly před -
lohou doplňující pamětní desky, kterou jsme odprezentovali
představitelům města, ale jediný výsledek je ten, že tato složka
se rozrostla na cca 250 stran. Důležitější však je, že jsme uspo -
řádali veřejnou debatu s pamětníky, které se zúčastnila i paní
Zdena Mašínová. Každý tak měl možnost si poslechnout i ná -
zory druhé strany. Z této debaty jsme pořídili záznam a odne -
sli si především následující: „Z mého pocitu vůbec o hrdinství
nešlo, to byla normální naše povinnost. A já to dost těžko
snáším, ten název „hrdinové“. Prostě povinnost. A my jsme si
pouze naivně mysleli, že tato povinnost se přenese do celé spo -
lečnosti, která bude pociťovat ten teror. To bylo naivní z mé-
ho hlediska, protože jak jsem se zmínila, ta atmosféra stra-
chu většinu národa zahnala úplně někam jinam. Bylo to to,
že my jsme byli ovlivněni hlavně naším otcem. A já jsem za
to dneska vděčná, protože mám čisté svědomí a měla jsem
vždycky pocit svobodného člověka, protože jsem se nikdy ne -
přizpůsobila. Jen to k tomu chci říct, že vůbec o hrdinství ne -
šlo, ale že to je povinnost.“

Kromě spousty knih byla o činnosti bratří Mašínů napsá na
a nastudována divadelní hra, ve které byla zmíněna i činnost
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Bratøi Mašínové včera a dnes
aneb reakce na článek Františka Holíka
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i při změně na rakouském trůnu, k níž
došlo 2. prosince 1848. Císař Ferdinand
odstoupil ve prospěch Františka Josefa
(František podle císařova děda Františ -
ka I. – symbol konzervativní hodnoty, Jo -
sef – odkaz na částečné přijetí reformní
politiky císaře Josefa II.).

Rakousko mělo nového císaře,
nezatíženého viditelnou duševní
úchylkou, ani sliby svého strýčka.

František Josef I. vládl celkem 68 let
v době převratných společenských pře-
měn (zánik feudalismu a nastolení ka -
pitalismu, průmyslová i vědecko-tech -
nic ká revoluce, nástup a rozmach ná-
rodního a dělnického hnutí). Ovšem
výchovou a duchovním založením pat-
řil spíše do 18. století, byl přesvědčen,
že panovník „svým národům“ vládne
„z boží vůle“. Přesto však nikdy nebyl
jen formální hlavou státu, ale zůstával
rozhodujícím mocenským činitelem.

Měl silně vyvinutý smysl pro povin-
nost a panovnickému poslání podřídil
celý svůj život. Vynikal smyslem pro de-
taily a skvělou pamětí. Chyběla mu však
velkorysost, fantazie a tvůrčí odvaha.
Změnám ustupoval pouze pod silným
tlakem a jen, když to bylo nezbytně
nutné.

Odmítal většinu technických vymo-
žeností doby, divadlo i hudba jej nudily.
Oceňoval zejména obrazy s vojenskou
a loveckou tématikou. Skutečnou zá-
libou i vášní mu byl lov. Po dobu své vlá-
dy údajně ulovil 55 000 zvířat. 

V jeho šatníku viselo 58 uniforem
vlastních i cizích pozemních vojsk, o kte -
ré se starali tři zvláštní sloužící. Ke své
každodenní úřednické práci usedal cí-
sař oblečen do prostého stejnokroje po-
ručíka pěchoty. Přísné dodržování řádů
a předpisů, zapnuté knoflíky na unifor -
mě a vyčištěné boty – to byl jeho recept
na řádně fungující, a tedy zaručeně ne-
porazitelnou armádu. Nikdy ho nenapad -
lo, že by jednotlivé národy a národnosti
jeho říše mohly zatoužit po samostatné
existenci. „U mě musíte si čistit boty, mít
svou uniformu v pořádku, knoflíky správ -
né přišité a musíte dělat dojem vojáka
a ne nějakého civilního otrapy...“ slova
nadporučíka Lukáše, J. Hašek, Osudy
dobrého vojáka Švejka.

Nestál o to, aby se s někým vůbec
ra dil, chtěl vyřizovat všechno osobně
a sám. Vojákům dával přednost před
civilisty, s poslanci se neradil, neboť tím
by jeho majestát klesl pod svou úroveň,
to byla cesta k pádu monarchie.

Výchovu svého prvorozeného syna
výrazně ovlivňovala jeho matka, důsled -
ně jej vedla k přesnému dodržování zá-
sad chování a vystupování stanovených
dvorní etiketou, aby se vyvaroval všech
projevů slabosti, bolesti a přílišné sdíl-
nosti. František Josef ji miloval a ochot -
ně se jí podřizoval. Vzepřel se však, když
měl být oženěn se sestřenicí Helenou.
Při prvním vzájemném setkání v srpnu
roku 1853 se okamžitě zamiloval do
Heleniny sestry, patnáctileté Alžběty, kte -
ré v rodině říkali Sissy. A nečekaně si
postavil hlavu. „Sissy, nebo žádná jiná!“
Matka ustoupila, Sissy souhlasila a do
roka byla svatba. Sissy se k tomu vyjádři -
la následovně – „Rakouskému císaři se
nedává košem...“

Začátek manželství se podobal ro -
má nu z červené knihovny, jeho pokra-
čování spíše dramatu o tom, když se
vezmou dva lidé, kteří se nikdy vzít ne-
měli. František Josef očekával, že se
Alžběta přizpůsobí podmínkám u ví-
deňského dvora. Mladou císařovnu za-
čala vychovávat jeho matka a výsledkem
byla nenávist k vlastní tchýni a odcizení
obou manželů. Život Sissy skončil tra -
gic ky roku 1898, když ji v Ženevě pro-
bodl pilníkem italský anarchista Lucche -
ni. Krátce předtím stačila ještě napsat:
„Manželství je nesmyslným zařízením.
Patnáctileté dítě je prodáno a učiní slib,
kterému nerozumí a kterého pak třicet
i více let lituje a nemůže se ho zprostit...“

Z nevydařeného manželství Franciho
a Sissy se přesto narodily čtyři děti: So-
fie, Gisela, Rudolf a Marie Valerie. Prvo -

rozená Sofie zemřela ve dvou letech;
následník trůnu princ Rudolf se za ne-
objasněných okolností zastřelil v roce
1889 spolu se svou milenkou. Princez-
ny Gisela a Marie Valerie přežily své ro-
diče i habsburskou říši.

Pro nedostatek přímých mužských
příbuzných se po smrti korunního prin -
ce Rudolfa stal následníkem trůnu sy-
novec Františka Josefa I., arcivévoda Fer -
dinand d‘Este. Ten však v létě roku 1914
odjel na vojenské cvičení do Sarajeva,
kde se stal obětí atentátu i se svou že-
nou Žofií Chotkovou. Na odvetu byla
Srbsku 28. 7. 1914 vyhlášena válka.

Císař František Josef I. vládl možná
až příliš dlouho. V průběhu jeho vlády
se změnilo nejen Rakousko, ale i celá
Evropa a okolní svět. Císař se s jejich ná -
 porem změn vyrovnával po svém, sna -
žil se je ignorovat. Při nástupu na trůn
byly jeho představy o budoucnosti mo-
narchie velmi smělé. „Rakousko jako
prvo řadá evropská velmoc stojící v čele
německých států“. Zejména vojenské
po rážky u Solferina (1859) a Hradce
Králové (1866) i císařův způsob vlády
tyto plány pohřbily. Rakousko-Uhersko
se stalo jen slabším spojencem němec -
kého císařství. Společně s ním pak roku
1914 rozpoutalo první světovou válku,
kterou také společně tyto země o čtyři
roky později prohrály. Toho se ale „sta-
řičký mocnář“ František Josef I. nedoč-
kal, od listopadu 1916 již odpočíval v ro -
dinné hrobce u vídeňských kapucínů.
                      František Holík,
                      z internetových zdrojů

Nevolnictví lze vnímat jako vztah zá-
vislosti mezi rolníkem (nevolníkem)
a ma jitelem půdy (pánem). Rolník byl
nájemcem půdy a byl tak právně vázán
k jejímu majiteli. Tento stav zahrnoval
současně osobní závislost rolníka a je-
ho povinnost respektovat pánovu vůli.
Z pohledu raně novověkého práva by-
la hlavním rozlišovacím kriteriem pro
od lišení svobodného a nevolného oby-
vatelstva nemožnost volné změny mís-
ta po bytu. Nevolnictví se projevovalo
zejména povinností robotovat, odvádět
poddanské dávky odvozené od závis los -
ti na vrchnosti. K dalším břemenům vaz -
by patřilo omezování a zpoplatnění sňat -
ků či vystěhování mimo hranice panství,
nebo nucená čelední služba sirotků.

Nevolnictví bylo typickým a zavedeným
právním stavem, který existoval téměř
v celé středověké Evropě (mimo Skan-
dinávie). Základy a kořeny nevolnictví
mají svůj počátek o hodně dříve, sahají
totiž až do doby pozdní Římské říše.

Ve 14. století se sociální a ekonomic-
ké podmínky především v západní Evro -
pě významně změnily, což spolu s epi-
demiemi moru vyvolalo demografickou
krizi, a to vše zapříčinilo, že instituce ne -
volnictví začala být na ústupu. 

V oblastech střední a východní Evro -
py k podobné kvalitativní změně tehdy
nedošlo. K udržení nevolnictví přispíva -
la mimo jiné stále se zvyšující poptávka
po místním obilí ze západu Evropy. Bě -
hem 15. a 16. století i ve střední Evropě

postupně nastával ústup nevolnictví, ale
ten byl přerušen krizí spojenou s třice -
ti letou válkou. Pozdější demografická
kri ze zde naopak vedla k nové vlně ne -
vol nictví tentokrát v podmínkách centra -
lizované, absolutistické monarchie a po -
čínajícího kapitalismu. K patrnějšímu
ústupu středoevropského nevolnictví
došlo především z ekonomických a so-
ciálních příčin až od 18. století, kdy byla
předmětem právnických debat přede-
vším samotná definice tohoto pojmu.

V českých zemích bylo nevol-
nictví zrušeno Patentem císaře Jo -
sefa II. ze dne 1. listopadu 1781.

Samotná instituce poddanství za-
nikla mnohem později, až Patentem cí-
saře Ferdinanda I. ze 7. září 1848.

Patentem císaře Josefa II. z 1. li -
s topadu 1781 „zrušeno jest nevol -
nictví, jinak člověčenství aneb tě-
lesná poddanost“.

František Holík
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našeho spolku, natáčí se celovečerní film, chlumeckou malíř -
kou Janou Zimovou byl namalován obraz na téma bratří Ma-
šínů, vytvořili jsme model „doplňující pamětní desky“ v mě-
řítku 1:1 a dne 13. září 2016 světlo světa spatřily nové
pohlednice a pamětní listy. Jako malé doplnění a bonus to-

hoto článku přinášíme ukázku listů i pohlednic, dobovou
fotografii domu čp. 260/IV z archivu muzea Loreta a kopii
dobového zápisu z kroniky města Chlumce nad Cidlinou,
který dokazuje, že ne všechny zápisy kronik jsou pravdivé.

J. Krátký

Zrušení nevolnictví
235 let od vydání Patentu

František Josef I., císař rakouský,
král český, lombardský a benátský, dal-
mátský, chorvatský, slavonský, markrabě
moravský, i když někde nekorunovaný,
a nositel dalších titulů, se narodil 18. 8.
1830 v 9.45 hodin arcivévodkyni Sofii
z rodu Wittelsbachů. Otcem byl arcivé -
voda František Karel Habsburský. Ze-
mřel dne 21. 11. 1916 na oboustranný
zápal plic a selhání srdce ve věku 86 let.
Pohřben byl ve slavnostní uniformě ra-
kouského polního maršála. 

Příbuzenské sňatky šlechtických
a zejména panovnických rodů byly ob-
vyklé se všemi genetickými důsledky.
V habsburském rodu se však staly té-
měř mánií. „Stojí například za povšim -
nu tí, že za celou dobu existence habs -
burské ho rodu se nikde neobjevila
sku tečně a výjimečně nadprůměrná
osobnost. Ale nacházíme v něm po -

di  ví ny, jedince průměrné i podprůměr-
né.“ (Ivan Lesný).

Malý František Josef z tohoto stan-
dardu vybočoval. Byl to chlapec s vroze-
ným smyslem pro pořádek, ochotný při -
způsobit se dané situaci a s celoživotní
zálibou pro armádu – miloval uniformy
a vojenství již od útlého dětství. Tyto zá -
liby ovlivnily další jeho výchovu, od šes -
ti let se jej ujali zkušení vojáci (hrabě
Coronin-Cronberg a Bombelles). V roce
1835 na trůn zasedl strýček Ferdinand
řečený „Dobrotivý“. (Ve Vídni mu říkali
„Der Trottel Nandl“). Pro Čechy to byl
Ferdinand Dobrotivý, poslední český
král, který ovšem byl „vlídný blbeček“.

Vzdělání mladého arcivévody byla
obecně věnována velká pozornost, od
dvanácti let se učil 50 hodin týdně. Ve-
dle oborů sportovních a společenských
z různých oblastí věd a umění tvořila vý -

znamnou součást jazyková výuka. V le -
tech 1842–1848 studoval současně pět
až sedm cizích jazyků, které se naučil,
proto nelze pochybovat o jeho nadání
a píli (kromě němčiny dále francouzsky,
česky, maďarsky, polsky, italsky latinsky,
starořecky).

V roce 1843 dostal uniformu třetí-
ho dragounského pluku z Prostějova
a byl jmenován jeho velitelem. V dubnu
roku 1848 byl vyslán na zkušenou do
Itálie, k armádě polního maršála Radec-
kého. V bitvě u Santa Lucie prý proje-
vil velkou odvahu a chladnokrevnost,
ale krátce na to se vrátil domů, údajně
k po těšení Radeckého. Vojevůdcovských
schop ností mnoho nepochytil, ale zato
se u armády naučil kouřit doutníky.

Na jaře roku 1848 vypukla v Rakou-
sku revoluce. Období feudalismu kon-
čilo a přicházel kapitalismus. Císař Fer -
dinand nezvládl svou pozici ani v těchto
dobách revolučních a monarchii nako -
nec zachránila armáda (generál Win-
dischgrätz, maršál Radecký, maršál Jela -
čič). Tito tři vojevůdci měli hlavní slovo

František Josef I. 
nejdéle vládnoucí habsburský panovník
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FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ

fotografie k článku na str. 48

Jak si užít pozdní podzim na kole…
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SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA

Daniel Havlík
Lukáš Javůrek
Ema Šenková
Vojtěch Hataš

Viktorie Masopustová

Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

CHLUMECKÉ LISTY Ÿ Periodikum – 12x ročně Ÿ Číslo 11, vydáno 24. listopadu 2016 Ÿ Náklad 1 000 ks Ÿ Vydává Město Chlumec
nad Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 Ÿ Místo vydání – Chlumec nad Cidlinou
Ÿ Řídí redakční rada pod vedením šéfredaktorky Mgr. Mileny Komárkové Ÿ Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady Ÿ Příspěvky nejsou
honorovány a nevracejí se Ÿ Příspěvky zasílejte psané na stroji ob řádek na adresu: Městský úřad - správní odbor, 503 51 Chlumec
nad Cidlinou, telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz Ÿ Názory vyjádřené v článcích se nemusí
shodovat s názorem redakce a vydavatele Ÿ Foto na první straně obálky Ant. Fibigr Ÿ Uzávěrka příštího čísla 1. 12. 2016

7. 10. 2016
Martin Hampl                         Hradec Králové
Eva Siřišťová                           Hradec Králové

16. 10. 2016
Jakub Hrabě                            Poříčany
Soňa Linhová                          Poříčany

Za matriku Ivona Uchytilová

Sňatky uzavøené na nádvoøí penzionu Alwin

Dne 21. listopadu 2016 uplynuly čtyři roky, 
co nás navždy opustil 

náš drahý tatínek a dědeček, 

pan Josef Strnad.

S láskou stále vzpomínají synové s rodinami.
Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.

22. 10. 2016
Filip Bahník                          Pardubice
Irena Kadaňková                  Heřmanův Městec

Vladimír Illich                       Nechanice, 
                                              část Staré Nechanice
Martina Prouzová                 Nepolisy

Václav Komrska                    Praha
Zuzana Pokorná                   Praha

Sňatky uzavøené v mramorovém sále 
zámku Karlova koruna

15. 10. 2016
Petr Heteš                             Chlumec na Cidlinou, 
                                              část Lučice
Lenka Kuklová                     Nový Bydžov

27. 10. 2016
Čestmír Nohejl                     Vyšehněvice
Libuše Keplová                     Vyšehněvice

Sňatky uzavøené v obøadní síni radnice


